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Ofiarą padli, Jak zwykle, robotnicy żydowscy. -  Na „siasu YoatiraBnynt. —  
„Precz z Żydami!” . —  z cstuiiganami. —  Kanni z e t  u stron. —
Poiicya zachowała ssą bierni©. —  Gmach poselstwa -sowieckiego uprzy

wilejowany. —  Aresztowanie w ś ró d    Żydów.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. (M) Tradycyjnie krwawo minął 
dzień  1 m a ja  w  W a rsza w ie . O fia rą  p a d li n ie 
stety, jak zwyklef żydowscy robotnicy, któ
rych napadli nasi domorośli faszyści z pod 
znaku Chjeny. Przebieg zajść był następujący: 

Na placu Teatralnym zebrali się zwolennicy 
PPS, do których przemawiali radny Szpotań- 
ski, poseł Jaworowski, i in. Zebrała się rów
nież grupa komunistów, do której przemówił 
poseł Królikowski,

Przed filarami Teatru Wielkiego odbyli wlec 
robotnicy żydowscy, 

należący do Bundu i Poale Syonu (lewicy). 
W  czasie przemówień radnego Ehrlicba, Lo- 
,wa i in., dały się ^słyszeć okrzyki:

„Precz z żydamil“ 
co stanowiło zapowiedź zajść późniejszych. .

Po rozwiązaniu się wiecu robotnicy żydow
scy ruszyli w

pochód manifestacyjny, 
poczem, wedle z góry ustalonego programu 
mielił* się spokojnie rozejść. Tymczasem w pe-

wnem miejscu zostali ze wszystkich stron 
osaczeni przez tłum wyrostków 

wśród których przeważali akademicy. Napa
stnicy usiłowali wydrzeć manifestantom sztan 
dary i transparenty. Wywiązała się 

Lójka.
Robotnicy żydowscy stawili zaciekły opór.

Sprawozdanie pogotowia ratunkowego no
tuje

kilkudziesięciu ciężko i lekko rannych.
Ranionych leż zostało kilkunastu faszystow

skich napastników. W  ich liczbie student uni
wersytetu, nazwiskiem Wacław Pakuła. Bójka 
trwała przeszło godzinę.

Chuligani zebrali się następnie w ogrodzie 
Krasińskich, skąd przeszli na ulicę Nalewkow- 
ską, gdzie

obrzucali kamieniami 
przechodniów żydowskich. Policya zachowy
wała się przez cały czas biernie. Dopiero popo
łudniu spokój został przywrócony.

Pochód pepesowski kroczył przez ulicę No-

womiodową na Krakowskie Przedmieście. Gdy 
demonstranci zbliżyli się do gmachu uniwer
sytetu, zebrana przed budynkiem uniwersyteu-t 
kim grupa studentów z pod znaku Chjeny po
nad 1000 osób licząca, obrzuciła manifestan
tów obelgami. Pochód PPS zamykał samochód 
ciężarowy, który pełnił rolę straży tylnej. 

Przez cały dzień dzisiejszy
poselstwo sowieckie 

było pilnie strzeżone przez policyę. (Zadziwiać 
musi ta nadmierna kurtuazya policyi wobec 
poselstwa sowietów ,* w chwili, kiedy chuliga
ni napadali robotników żydowskich, policya 
pilnowała niezaczepianego zresztą przez niko
go poselstwa sowietów. Dziwne zaprawdę poj
mowanie obowiązków wśród naszych władz 
bezpieczeństwa! — Przyp. Red.) Z gmachu po-j 
selstwa powiewał demonstracyjnie sztandan 
komunistyczny.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje are
sztowały władze bezpieczeństwa kilkadziesiąt 
osób, przeważnie ży d ó w (M ) natomiast z po
śród faszystowskich napastników nie areszto
wano nikogo.

Zoid mezydeila wamawskiei gmioy żydowskiej.
(Telefonem od naszego korespondenta) 1 

Warszawa. (M) Dzisiaj zmarł w Warszawie 
długoletni prezes tutejszej gminy żydowskiej 
i ławnik magistratu, błp. Meir Rundstełn 
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się ja ta .
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Kraków, 2 maja.
(fr.) Mowa Curzona wygłoszona w ubiegłym 

tygodniu w Izbie lordów poruszyła sprawę 
konfliktu francusko-nicmieckiego ż martwego 
punktu. Rząd Cuna przekonał się ostatecznie, 
że rachub}* na interwencją Anglii stanowią je
szcze jedną iluzyę niemieckich mężów stanu, 
tem okrutniejszą, że na niej właśnie wzniesiono 
ową misternie powikłaną koncepcjrę biernego 
op o ru , który w efekcie grozi dziś republice 
nienneckiej widmem bankructwa. Lord Cur
zon rozwiał bowiem wszelkie złudne nadzieje 
niemieckie, stwierdziwszy, że Anglia daleką 
jest od myśli jakiejkolwiek interwencji (pod
kreślał przytem jedność koalicyi, dziś wzmo
cnioną wypadkami w Lozannie), że rząd an
gielski kadzi Niemcom przedłożyć plan spłaty 
odszkodowań, prz.yc.zem nie omieszkał dodać, 
ze  gabinet londyński trwa nadal przy swyj» 
pianie rozwiązania sprawy reparacyj, przed
łożonym w styczniu br, na konferencji paiy- 
Bkiej.

Wobec takiego stanu rzeczy rząd Cuna przy
stąpił wreszcie do opracowania własnego pla
nu reparacyjnego. Do' chwili, w klórej piszemy 
ie słowa, nie są jeszcze znane oficyalne pro- 
pozycye niemieckie. Aie to, co dotąd przedo
stało się do wiadomości publicznej, pozwala 
jjnż ocenić wartość tych doniosłych prób, które 
Stanowić mogą pierwszy krok na drodze do 
porozumienia i uchylić wreszcie to zawieszo
ne stale nad naszemi głowami niebezpieczeń
stwo wybuchu nowej pożogi wojennej.

Onegdaj wygłosił w Kolonii poseh.socyali- 
stjezny Breitscheidt mowę, w której oświad
czył m. in., że w nowych propozycyach rząd 
Jjerliński wymieni określoną sumę, klórej spła 
tę Niemcy mogłyby się podjąć. Według tych 
i  innych ęafcłcyj Niemcy są golowe do spłace
nia 30 miliardów marek złotych, z czego Fran- 
tija  miałaby otrzymać 26 miliardów marek 
Spłata odbywałaby się w odstępach czterole
tnich, przyczem w pierwszjch 4 latach Niem
cy spłaciłyby 25 miliardów pod warunkiem, 
Że otrzymają pożyczkę międzynarodową, Spła
tę pozostałych 5 miliardów uskutecznionoby w 
następnym okresie czteroletnim, ale drogą na
tychmiastowych świadczeń rzeczowych. Gwa- 
lancye za owe zobowiązania rządu niemieckie
go przyjąć miały niemieckie sfery przemysłu i 
Bołnictwa. Charakteryslycznem jest, że wielki 
ptósemysł niemiecki chciałby przy tej sposo
bności upieo pieczeń reakcyjno-kapitalbltycz- 
ną. Za udzielenie gwarancyj żąda nie mniej 
nie więcej, jak zniesienia ośmiogodzinnego 
"dnia pracy. Takie to już prawdziwe oblicze 
krzykliwego patryotyzmu Kruppów, Thysse- 
hÓW fct tutti quanti... Pos. Breitscheidt mówił 
jeszcze o projekcie wzajemnego zobowiązania 
ńę Fracyi i Niemiec, iż przez sto lat obie stro
ny nie będą prowadziły żadnej wojny, przy- 
ezin  Niemcy domagają się zabezpieczenia 
granic niemieckich.
* BTo mniej w ięcej zaw ierać m ają propozycye 
niem ieckie. Jeślibyśm y projekt Łeu skonfrontow ali 

-z  innymi istniejącym i planami, okazałoby się, że 
propozycye niem ieckie stanow ić będą w  najlep
szym  razie początek próby porozum ienia się, przyj 
mując oczyw iśeie, że dyskusya pom iędzy alianta
m i a rządem  berlińskim  nie urw ie się gw a łtow 
n ie na tym w łaśnie projekcie Oto bow iem  odrzu
cony  przez Francyę w  styczniu br. na konferen
cy i paryskiej projekt Bonar Law a szedł znacznie 
dalej. W ów czas to Anglia proponow ała  użyczenie 
Niem com  czteroletniego moratOryum, a w ięc do 
4 stycznia 1927 r. O gólną kw otę reparacyjną okre- 

■ ś łił Bonar L aw  na 50 m iliardów  marek złotych 
ja k o  minimum, przyczem  plan angielski przew idy
w a ł i  maksimum w  k w ocie  67.31 m iliardów  ma- 
rek  złotych, zależnie od  orzeczenia kom isyi roz
jem czej, w  spraw ie niem ieckiej zdolności płatni
czej, orzeczenia, k tóre zapaść m iało dtoia 1 kw iet
nia 1933 r. Jak w idzim y w ięc  propozycye  niemie
ck ie  odbiegają znacznie od odrzuconego ju ż przez 
Francyę w  sw oim  czasie projektu angielskiego. 
Co w ięcej, nawet fanatyczny zw olennik  rew izyt 
traktatu w ersalsk iego, jakim jest M aynard Key- 

„łges, m ów iąc o  spraw ie reparacyjnej, uznał, iż  od

Nił-miee należałoby się dotmrgać 40 mlpaitJów 
marek .złotych, /.

Jnsnem w ięc jest, żę nota, którh w  najbliższych 
godzinach rząd niem iecki prześle rządom k oali
cyjnym , nie usuwa jeszcze g łów n ych  przeszkód na 
drodze do porozum ienia. Z pewnych gtosów  prasy 
francuskiej w nosić  bow iem  należy, że zanim Poin  
care zdecyduje sic na rozpoczęcie dyskusyi z g a 
binetem berlińskim, zażąda przedewszystkiem  za
stanowienia biernego oporu, a w ięc zniesienia 
w szystkich  zarządzeń rządti berlińskiego w lej 
materyi. Z lego postulatu francuskiego prasa nie
miecka a szczególnie nńcyona!istyczna, która o- 
czyw iście  nie chce się tak rych ło  pogodzić z ko
niecznością zainieyow ania akcyi pokojow ej, pra
gnie m zynić kamień obrazy. Nie ulega też w ąt
pliw ości, że szow in iści obu stron czynić będą 
żmudne w ysiłki, by nadal utrzym ać stan napięcia 
W Europie. Jakikolw iek jednak będzie efekt tych 
zamierzeń pozornie sprzecznych, a w rzeczyw isto
ści zbiegających  się w  jedneiu łożysku, rząd Cuna 
idąc za radami Anglii uczyni p ierw szy krok.

K łopoiliw em  staje się jednak przedewszystkiem

petatowi e gmtotKitu M gM łsktego. iftropoajMpHi nto>
m ieckie uwzględniają bow iem  przedBwsźystkieni 
żsjdónia f r a n c i ,  pom ija jąc w  zupełności preteu* 
sye A n glii której udział w  odszkodow aniach  nie
miecki cii m iał w yn osić  11 m iliardów . Oto praca 
niemiecka uderza w  najtkliw szą strunę angielskiej 
polityki finansow ej, dając w yraz  nadziei, że W . 
ijrytania w  ostateczności zrezygnuje ze  sw ego  u- 
działu. Tu problem  reparacyj zaczynu znow u kom  
plikow ać się z zagadnieniem długów  między* 
alianckich.

Na drodze do likw idacyi sporu m em iecko-iran- 
cuskśegó piętrzą się w ięc nieliczne trudipości, fest&a 
re Poincare chętnie pragnąłby w ykorzystać dla 
kontynuowania sw ej polityki z Zagłębia ńuury^ 
gdyby nie opozycya w e  w łasnej zagrodzie, Oto p, 
Pardieu z lam ów  „E ch o N ational" rzuca w  pre
miera z godną podziwu w ytrw ałością  * pocisk  xa 
w cisk iem , ieden cięższy od drugiego, w ytw arza - 
jąc n a 'ra z ie  pozór tylko zb liżającego się zmier&i 
'■hn, siły i w ładzy obecnego premiera francuskie
go. Istotnie od ustąpienia lub pozostania P oinca-

jleż\rego na jego sfapow isku zależy w  niem ałej mień 
rze dalszy przebieg kam panii o likw idacyę kon
fliktu w  Zagłębiu Ruiny'. W  tem to k łębow iska 
sprzecznych interesów  i rozlicznych intryg zrodzi 
się nareszcie inieyatywa pokoju!

Propozycye niemieckie już s ą . g o to w e .
Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Tagblatt" do

nosi z Berlina pod datą 30 kwietnia: Rząd nie
miecki do późna obradował nad tekstem noty, 
która ma być doręczona koalicyi. Przewodni
czył obradom Ebert. Pod koniec posiedzenia 
brał udział w obradach lakże Dr Hermes. Po
południu odbyła się konferencjTa z przywód
cami stronnictw i ministrami poszczególnych 
krajów zwigzkowych, zaś przedpołudniem zo- 

-slali przywódcy stronnictw poinformowani o 
treści noly. Bliższych informac.yi o treści noty 
jeszcze nie ogłoszono, ponieważ nie jest wy
kluczone, iż po naradzie z przywódcami i mi
nistrami nota może uledz pewnym zmianom.

Pj^cmysł i rolnictwo mają głos.
Berlin. (A W ) Czas jaki Upłynie m iędzy doręcze

niom noly  rządom  sprzym ierzonych a otrzym a
niem odpow iedzi zam ierza rząd niem iecki użyć 
na porozum iew anie się z przem ysłem  i rolnictwem  
które jak  w iadom o przyjęły  gw arancyę niemit 
kiph própozycyi. W spom niane grupy pródukcyi nic 
m ieckicj zgodziły  się jednakże na 1e gwarancyę, 
pod całym  szeregiem  warunków', m iędzy innymi 
miały zażądać od rządu zniesienia ośm iogodzinne 
go dnia pracy, aby tą drogą um ożliw ić w iększą 
w ydajność produkcja W ysunęły rów nież postulat 
oddania ipewnyeh przedsiębiorstw  państw owych 
W ręce pryw atę. Ten drugi zw łaszcza warunek 
odnosiłby się do kolei Jak słychać koła rządow e 
nie byłyby temu przeciw ne.

Echa krwawych zajśćwlssast.
Paryż. (AW ) Według informacyi tutejszych 

pism, śledzTW’0 w sprawie zajść w wielką so
botę w' Essen, jakie wdrożone zostało z rozka

zu generała Degoutta zostało już ukończone. 
W  rozkazie dziennym wyraża generał komen
derującemu oficerowd uznanie za wykazaną 
zimną krew. General podkreśla, że oficer nie 
dał się sprowokować, a użycie broni zarządził 
wówczas, gdy wojskc znajdowało się w rze-- 
czj'\vistem niebezpieczeństwie.

Daisza ok»Eaacya.
Berlin. PAT. Francuzi zajęli wczoraj dal

sze cztery kopalnie, a mianowicie kopalnię 
Glaizbeck, kopalnię Blumenthal 2, kopalnię 
Recklink haustu i kopalnię Dalbusch obok Gel
senkirchen.

Berlin. (A W ) Według doniesień tutiej 7vcE 
pism z Paryża, komisy a nadreńska zarządziła za 
trzymanie i sekweslr całej poczty niemieckiej prze 
znaczonej do okupowanego terytoryum. Powodem 
lego kroku komisyi było wzdraganie się niemiec
kich władz pczlcwych, px-zed wysyłaniem przesy. 
lek pocztowych organów' okupacyjnych.

„W®|Ra sle nie skończyła".
Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Tagblatt’' do- 

nosi z Berlina pod datą 30 kwietnia:' Telegra- 
phen Unifed donosi z Monachium, że generał 
Ludendorff rozdał wczoraj między 283 niemie
ckich uczestników wojny medale pamiątkowe. 
Ludendorff wygłosił przy tem przemówienie, 
w któiem wskazał na front nad Ruhrą i po
wiedział, że wojna bnyajmniej się nie skoń
czyła.

Dookoła konferencyi w Lozannie.
S ł a m i M M  w Iran!* i Miary na przyaM

Paryż. (A W ) Jeden z wybitnych członków  dele- 
gacyi tureckiej w  Lozannie ośw iadczył przedst.u 
w icie low i „N ew  Y ork  H erald" między innemi co 
następuje: „N atychm iast ipo podpisaniu p o k o ju ,.
rząd angielski zam ierza zw ró c ić  się do bankierów  
am erykańskich o pożyczkę w  w ysok ości 20C mi
lion ów  dolarów' celem uregulowania caełgo  długu 
ottom ańskiego i uwolnienia w  ten sposób T u rcy i 
od  w szelkich  zobow iązań  w obec m ocarstw  euro- 
pej.sk i uh. W  zamian za to T nrcya zaofiarow ałaby  
Am eryce gw arancyę przyznane kom isyi tllugu oU 
tom auskiego to jest dochody z ceł, solnych i' mo
nopolu sp irytusow ego i innych. T urcy  sądzą, iż 
ratyfikując koncesye Chestera i przeciw staw ia jąc 
je  d y p lom a cji europejskiej pozyskają w  ten spo
sób Stany Zjednoczone, k tóre udzielą T u rcyi po= 
życzki i zadeklarują sw e desinteresement, w  obec
nych rokow aniach.

P aryż. (A W ) „L T nform ation”  w  następujący 
sposób charakteryzuje obecne stanow isko delegat 
cyi tureckiej w  Lozannie. D elegaci tureccy zdra
dzają w yraźne drżenie do ałderow ahia sofcsasSŁ

na tory przetargów . D zięki poparciu  Francyi, któ
ra odgryw ała rolę pośrednika między Anglią i  
T urcyą ta polityka turecka osiągnęła na pierw szej 
konferencyi lozańskiej pewne powodzenie. Tym  ra 
rem jednak syluacya się zm ieniła Francya za . 
chow ując w  dalszym ciągu postaw ę przyjazną 
musi m yśleć o  obronie sw oich  praw . T u rcy  nic 
n ie ’ m ogą zarzucić Francyi.

Sowiety w Lozannie,
W arszaw a. (A W ) „R zeczpospolita " donosi: Po- 

seł sow iecki w  Rzym ie W orow sk ij przybył do L o
zanny. R ozesła ł on przedstawicielom  prasy pro
test przeciw  niedopuszczeniu delegacyi sow ieck ie j 
do obrad konferencyi oraz przeciw  odm ow ie wy
dania paszportu dla kuryera dyplom atycznego s o 
w ieck iego do Lazanny. Rząd szwajcał-ski ośw iad . 
czy ł że mie m oże w ystaw iać paszportów  dyplom a
tycznych, gdyż n ie  utrzym uje żadnych stosunków 
z sow ietam i

I ^ łs z e
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Ttwarzysz«! i
[W naszym okólniku wydanym 21 Tamiu, 

kierowanym do członków Egzekutywy, komi
tetów wykonawczych organizacyi i iederacyl 
siyOnistyeznych podaliśmy do wiadomości ogó 
łu znaczne obniżenie się dochodów Funduszu 
N a ro d o w e g o  w pierwszej połowie 1922 roku, 
XV?cacaj%C się, równocześnie do. Was z prośbę 
o udzielenie nam pomocy celem przeciwdzia
łania złemu. Ucliwaly, przyjęte przez ' K onfe
rencję doroczną zawierały gorące wezwanie do 
narodu żydowskiego w ogólności, w szczegól
ności do syonislów całego świata, skoncentro
wania Wszystkich sił pod hasłem Geulat haa- 
rec oswobodzenia ziemi naszej, Z ubolewaniem 
stwierdzamy, że głos ten nie znalazł należytego 
posłuchu i dochody Funduszu Narodowego 
zaniiast się zwiększać, zmniejszały się systema 
tycznie. Dochody te bowiem w r. 1920 wzrasta 
jąc ciągle osiągnęły pełną same 161.300 funtów 
a już -w roku. 1921 spadły na 128 tysięcy 900, a 
w roku 1922 na 72.(500. Tem śmieszniejsze i 
dziwniejsze, że zmniejszenie się dochodów 
przypadło właśnie w okresie, kiedy Fundusz 
Narodowy na j odstaw ic pracy dokonanej w 
kraju, ma prawo domagać się i żądać głębsze
go zrozumienia i współpracy całego >poleczeń 
stwa. Obszar ziemi — który Keren Kajemeth 
posiada w Erec, wzrósł z 22.500 dunamów na
80.000 dunamów kolonizacya syonislyczna do 
konywuje się prawie wyłącznie na ziemiach 
Funduszu Narodowego. Tysiące robotników 
żydowskich z rodzinami, około 1.700 dusz o- 
siedliło się na gruntach .Funduszu Narodowe
go. Zadania i wydalki Funduszu Narodowego, 
poniesione około zakupna ziejni, zalesieni? 
ameiioracyi i pracy budowlanej wynosiły w 
roku 1921 —  178.000 (funtów'), a 'w  ' oku 1922,
159.000 funtów. Z ostatniej sumy wydano r- 
Icolo 36.000 funtów jedynie, na amclioiaćyc 
(wysuszenie bagien, naWodnjciue, budowę dróg 
i, mostówj. Ponieważ Emek Ezrael nie był w 
stanie pokryć swycli długów z innych źródeł 
uczynił to Fundusz Narodowy — stwarzając 
iyiu sposobem naszym c-halueom warunki i 
możliwości pracy, jakoteż wzmacniając pod
stawę żywotności naszej Ij. kolonizacji nb ro
li. Oprócz lego wziął na śicbiiF Fundusz "Naro
dowy wielkie Zobowiązania w kwocie 2 4 o .000 
funtów na rok 1922.

Nie jest taż przypadkiem *• że ogólna konfe 
reneya robotnicza wT Erec — podkreśliła W spe 
ęyalnej rezolucyi fakt, że spadek dochodów7

■losaJ-I Crtim tóirewn®?
H i  18.  j  s w « l  w d P M g ą  p o s z l a c e

(Dokończenie.).
Ekskluzywny- skrajny subjektywista, praw ie so- 

lipsyntń, łączy- naturę m arzycielską z irzeźwem. 
analizującem widzeniem życia, wobec, k tórego  był 
ha-rdłK> często objelctywnym jeno. obserw atorem . 

„Skrajny racypnaJista i jedyny może! mistyk w  na
szej, najnowszej literaturze; niezmordowany a na, 
lilyk  n mimo to dążący i marzący ciągle o  swej 
W ielkiej .syntezie- Analizę zaś jego rozw ielm ożniw  
szy się na dobre w  jego  duszy nie dozw alała mu 
spojrzeć na dziecko, by nie pom yśleć o  starości, 
a kontem placja koDiety nasuwała mu zawsze 
m yśl o jej szkielecie. D latego nie znajdziesz w 
dziełach um iłow ania p rz jro d y  i je j pow abów , 
Brenner nienaw idził je j jak w roga, z, którym  się 
jest skazanym na w ieczną nieustanną w alk ę , a ko- 

Scłiał ją  ty lko jako objekt pracy dla pracy, pracy 
dla życia, w śród  której się zapomina o  życiu. Ko- 
zdiał ją  ja to  arenę ciągłych  w ustawicznej em ocyi 
Utrzymującycł, prób i zmagań, upadków i ich k o i ,  
sek w en cji wzniesień. W ielką ilość  naszych zaga
dnień uważód Brenner za rebus, którego rozw ią
zanie z góry  mamy w  ręku, a któremu to rozwifp., 
zaniu na im ię praca, praca i jeszcze raz pracn 
„Datłi haaw odah". Oto hasło i odzew  jakie stw o
rzył Brenner dla pracującej Palestyny. R ć lif i j  
■na ekstaza pracy, w  każdym jednak razie .liie Ir
tysz. pracy, fetysze bow iem  w szelkiego autoranu-i • 
tu były przez n iego znienawidzone.
* P raw dziw y Żyd do szpiku n ości w  po&zukiwa-

F u n d u szu  N arotłow ego przedstaw ia  pow ażn e
niebezpieczeństwo, które w zarodku już roz 
wiać może nadzieje pokładane w kolonizacyi 
rolnej w Palestynie. A niebezpieczeństwo to 
utrwalić się może i spotęgować ż tą chwilą, gdy 
by stan obecny utrzymał się w przyszłości. Bo 
gdyby sprawa ta stanęła na martwym punkcie 
w krótkim czasie może przyjść do katastrofy, 
coby było związane z wielką szkodą dla spra
wy. Toteż Biuro Centralne Funduszu Narodo
wego usiłuje wszelkiemi silami przeciwstawić 
się niebezpieczeństwu przez energiczną i inlen- 
żywną pracę. Dyrektoryum Funduszu Narodo 
Wego wysłało okóunk do komitetów lokalnych 
z poleceniem i żądaniem przeprowadzenia w
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c.zasie od W itlfau lO C n ych  d o  Z ie lo n y ch  -w ia t 
o g ó l n e j  a k cy l w  golusię , p rzy  w sp ó łu d z ia le  i 
w sp ó łp ra cy  w szy stk ich  zw ią z k ó w  i stoA’a rz v - 
szeń  sy oń sk ich .

Zwracamy się w  obco lego d o  Was 'towarzy
sze z próśbą, abyście podjęli w Waszym kraju 
agitrtcyę na w ie lk ą  skalę s łow em  i pismem u o 
poparcia naszego przedsięwzięcia. W  razie wy 
datnej Waszej pomocy- Kongres sv on i styczny 
nie tylko nie mogloy zarzucić nam braku sprę 
żystości i  owocności w pracy naszt-j — lecz mu 
S i a ł b y  uznać, ż ę -stanęliśmy na wysokości zada 
nia. Byłby to bowiem konkrenlym czynem 

.złożony dowód niezniszczalnej s i y  irstylucyi 
wewnętrznej — wykazujący, że mimo piętrzą
cych się trudności doby obecnej, pozy sŁad zdę 
lała ona cały naród dla swej idei.

Za Dyrektoryum 
— M. Usyszkin.

wm

Osobliwa. uroęzysloSć syoń&ka 
w Japoio.

Szanghaj. (Tel. wł.) Odbyła się tu c iek aw a ' a- 
roczystość z pow odu zapisania j»p o i* k ie g o  mini
stra spraw  zewnętrznych nr. Uchidy do złotej 
księgi Żydow skiego Funduszu N arodow ego. Nie
obecnego w Szangnaju wskutek niecierpiącyeh 
zw łoki zajęć zaw odow ych , hr, Uchidę zastępo
wał konsul generalny T. Funatsu, który przyjął 
też dyplom, imieniem japońskiego m injslra. Rabin 
Ilirsch  w yraził podziękowanie pod adresem rządu 
rządu japońskiego z pow odu jego przyjaznego 
śtor-unku do sprawy żydow skiej. To japoński po, 
sel w niósł rezo lu cję , która w płynęła na ratyfika 
eyę mandatu palestyńskiego. Na znak w dzięcz 
ńości w pisała oto O rganizary« syońska do zło , 
tej księgi Ż. F . N. japońskiego ministra spraw  za
granicznych. Generalny konsul japoński odpow ie 
„z ia ł bardzo serdecznie i ciepło, że naród japom  
ski żyw ił względem zasłużonego a mimoto tak 
dręczonego narodu ż y d o w s k ie g o  zaw sze jak naj 
przyjaźniejsze uczucia. Po nim przem ów ił indyjski 
Mzicnnikacz i dęc. filozo fii indyjskiej P rof. A. 
Shastri. Dal 'on  w yraz głębokiemu zaim ert eowa- 
riiu się- dach ow ym . rozw ojem  żydostwa, o  którego 
uoiiiosiej m isyi dziejow ej jest niezbicie przekona* 

‘ny. C hcę*jak . może, w spółpracow ać ze żydam i o- 
k ólo  osiągnięcie ich celów ; sądzi, że naród żydów- 
r i 'nie „ę -oęznie póki me /Cuduje sobie narodo?. 
w ej siedziby w  Palestynie, skąd będzie mó^ł wpl>- ■ 
w ać duchow o na Europę.

Prof. Shastri życzy spraw ie "żydow skiej jak 
najlepsźęgo pow odzenia i wyczekuje z  utęsknie
niem dniu, -W którym  połączą się w szyscy  Azyąci 
<|1» dobrą świata i w którym w spółżycie to przy
bierze praktyczne form y.

niu „tąchlith”  nie w idział w naturze objektu dra 
piękiiyciyk.poelow, by w. .pięknych sonetach, a m o
że nawet tryoletacti, opisyw ali piękne w idoki 
natury. Zapach *.aś pom arańczow ych pęków przy
pomina mu najw yżejW oń ,, perfumy, którą gdzieś 
zapamiętał podczas rozmyślań o swojem  i narodu 
żydow skiego „tachlith" gdzieś podczas spacerów 
po ioridyiLskk-iTi Cily, new -jorskich  bulwarach lub 
u w schodnich piękności Jerozolimy.

Praw da, praca i cel. Oto wszystko, o co błagał 
przez cale sw oje  życie len biedny, w iecznie eier, 
piący Ahaswer. W  cierniow ej chodził koronie od 
kraju do kraju, od jednego zakątką golusu w dru
g i i budził twardym swym kosturem śpiących i 
opornych. I ani chw ilki czasu nie miał, by sp o 
cząć i głębiej namyśleć się nad swem i cierpienia
mi i innveh ani talentu ćw iczyć nie mógł. D la
tego nip znajdziesz w  hun żadnego stylizow ania, 
ni krzty sztuki dla sztuki, ale m im oto sztuka w  
pelnein tego Iłow u ziincżęu I . choć. zbrudzona ple
śnią namulu życiow ego, a prostota uzyskana z 
nieludzkiego, nadludzkiego w yrafinow ania psy
chicznego. Nie m .al on czasu na szultanie ozdói) 
jioetyckich łub pięknych i błyskotliw ych wyrażeń.
L -.ukał jedynie z w ielkim  w ysiłkiem  dokładnego 
w yrażenia tego, co czuje, tego co by ło  pntrzebnem 
’b budzenia śp iącego ducha narodu! A  udatny wy 
i z  ętriyał śle dla niego prawd; iw ą ulgą. Cier- 

iiienia w łasne i obce parły  go do bezładnego prze 
trwania im papier tego, co mu dokuczało 1 tto

olania i 'k fz y czcilią aż do skutku łub., ochrypnię
cia'. Obiema rękami chw ytał się w k-tzyślej swei 
troski, i  jak  św . Julian zimne i  obrzydłe ciało 
trędow atego, przyciskał on do sw ego zbola łego
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KONGRES ŻYDOW SKICH  KOBIHT rozpocznie
się w krótce w e  W iedniu Na porządku dziunnym 
znajduje się m. in. spraw a im igracyi. K ongres ma 
położyć podwaliny pod pow szechną organ izacją  
kobiet żydowrskich.

DOROCZNA KON FEREDCYA amerykańskich 
syooiistów rozpocznie się 17 czerw ca w  Baltimore.

DOROCZNA K ogiF E R E N C Y A  niem ieckich syo- 
ftjstów  odbędzie się w  czerw cu br-

,Ałak*-nkreuz! w  C zch os łow a ey i. M inistersiwo 
wyznań i ośw iecenia w' Czecbosłow acyi. zakazało 
w e w szystkich szkołach noszenia ,,Harieukreuz'F 
symbolu antysemityzmu.

„T O W A R ZY S T W O  P A L E ST Y Ń S K lif”  W  £ .  
GIPCIE. Założone iió Egipcie „T ow a rzystw o pa
lestyńskie" rozpoczęło  działalność sw ą w ybudo
waniem  dw óch w iebdeh aom ów  w  Jafhę, przy ul.

| K róla Jerzego. Domy te należą do najpiękniej, 
i szych w  mieście. Obecnie przystępuje tow arzy

stw o to do w y  budo w y doników mieszkalnych w , 
j Palcslynie kapitałem 40.00o funtów egipskich.

Dornk' te sprzedawrane hedą na spłaty ratalne w  
I ciągu lat 10,
| R Z ą D  w ę g i e r s k i  W A L C Z Y  z  aN TThEH T-

TYZM EM . W ładze w ęgiersk ie w ydały zakaz urzą. 
Tlzenia dem oustracyi „O dradzających się W ęgier” , 
klórn miała się oubye w  Budapeszcie 15 hm. PŁa- 

T aty  antysemickie, które. Zostały oaklejone na 
ulicach BudaDCsztu w  związku z lą  dem onstracją, 
polieya usunęła. Organa policyi przeprowadziły; 
szereg rew izyi u głów nych przyw ódców  „Odra* 
dzających się W ęgier" i w ykryły  szereg doku
mentów o  cha--akLerzb niezw ykle sensacyjnym. 
Krążą pogłoski, że związek „O drodzonych W ę
g ier”  przygotow yw ał zamach stanu.

    :«r.i ,|V

serca m arność sw ego biednego narodu, pewny, 
Liska poznania nadejść musi i rozśw ietlić tiem m -. 
ści jeg o  „d e  profundis” . I nadeszłr łaska i na
stała jasność, która wykrzyknęła sw oje  upojne, 
św iadom e już „heureka", w  tej może dopiero ejrwi 
ii, gdy żelazo -.ezwierzęconego Araba zatapiało 
gię w  gojącej sie od ran piersi. O tej jednak Ja
sności nic n,am już nie pow iedział. Zresztą o tem 
nic pow iedzieć nie można. Gdy nowiem  7-umltnąj 
w ielką swą pow ieścią p ierw szą sw ą epokę, e p o 
ko cierpień ?' w ątp liw ości zaczął nam już pisać 
artystyczne, objektywne, idylliczne- siHLamcofwe 
oprazai z od rad za ją cego 's ię  Erec.

I wtedy to, gdy po trudach syżyfoyiych  w ędró
wek osiadł w  kraju „w ielk ie j nadziei" 1 zaczął
sie patrzeć na życie oczym a m iłości, .wynikającej
z poznania, przyszło mu położyć giow^ pot’ n óż 
pogrom czyka.

Lecz jak ieś' n ocne przekonanie tkw i w e mnie, 
że Brenner musiał tak Zginąć, ż e  musiał zginąć 

''■nie podeżus nnprómu i to z bronią w  ręka 
Jnioniący svvych blizkich, by ich n ic obronić. Że 
T!ius‘M  zginać przypadkow o napadnięty w  sw o- 
im własnym  kraju i sw oim  własnym  do
mu. ż e  musiał zginąć, patrząc śm ierć.

('czv  bez nadziei ocalenia siehie i sw oich  bliz* 
kich, b o  w ten sam sposób w szyscy  jego bracia
we w szystkich zakątkach golusu zaw sze, g in ę li
firną i kto w ie  jak długo jeszcze ginąć bedą „W e 
dług praw  log ik i przyszłość narodu rydOYTBJdega 
jest w ątpliw a, ale trzeba pracow ać"

Oto słowa, którem i zakończył sw oją  najbardziej 
pessymistyczną rzecz.

V>Tu,jtajmy o  tem. Ghaim JJtw,
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Ruch wyborczy w Turcył.
Wobec zbliżający di się wyborów w Turcyi 

X6.rysowują się partye turecicie coiaz jaśniej 
i wyraziściej na punkcie wewnętrznej polityki 
tureckiej — konstylucyi. Ciernisty ten pro
blem poruszyła ponownie opozyćya Angory. 
Przez podniesienie sprawy kouslytucyi śoo- 
B*iewąli się przeciwnicy k dualistycznego rzą
du że wiotki ich program zyska na - treści. 
Puzalem podkreślić należy wcale zwaną je
dność obozów tureckich, które gotowe są zdać 
się w zupełności na Mustafę Kemala; wskutek 
lego rozpadła się grupa opozycyjna na dwie 
partye, z których jedna zmńrza do zupełne
go powrotu do dawnej formy ustroju, tj. do 
konstytucyjnego ł sułtanatu,", a druga wrócić 
e t  se kalifatowi tylko kilka egzekutywnych, 
■apreatutatywnych upelnoinocnień. Działal
ność tej drugiej grupy utrudnia niemało osta
tnia „Ustawa ochrony konstylucyi", na zasa- 
£iae której wszyscy zmierzający do zmian 
Obecnej konstytucyi podpadają karom za z.dra 

s*aim. Wobec tego zwycięstwo partyi Mu- 
■tafa Kemala Paszy zyskuje na sile j stanow- 
easoscŁ

Gałą obecną sytuacyę wewnętrzną Turcyi 
eświ-tłą może najlepiej oświadczenia kierują- 
|ry< Ł mężów partyj tureckich w sprawie wy- 
IBorów. Posłowie tureccy Ali Bey i Riza Ęfey 
Pświadczyli sprawozdawcy ;,N. Fr. Presse" 
Imienia] pierwszej grupy Wielkiego Zgroma - 
Bzema Narodowego- Partya nasza, tj. stronni- 
jttwo Ghazi Mustafa Kemal Paszy stanie do 
wyborów pod dawną swoją nazwą: „Miidafai 
Htikuk". Dopiero w riówoobranem Zgroma
dzeniu narodowem ukonstytuuje się ona Ja
ko ,,partya ludowa". Nasz program wyborczy 
W jednem słowie: suwerenność ludu. Naród 
nasz wypowiedział się przeciwko wszelkiemu 
powrotowi do starego systemu sułtańskiego. 
Chcem77 rozbudować i utrwalić demokratyczny7 
system Zgromadzenia. Większość Turków jest 

utrzymaniem nowotureckicj konstytucyi, 
tylko szczupła garstka kosmopolitów i zaprze
dańców występuję przeciwko niej. W  sprawie 
gospodarczego programu partyi oświadczył

Riza Bey: „Zamierzamy budować. Budować, 
czego nie posiadaliśmy dotąd odbudować, co 
zniszczył Wróg. Chcemy oprzeć rolnictwo na 
szerokicn i nowoczesnych podstawacly chcemy 
powołać do życia narodowy7, swojski przemyrsr. 
Ponieważ nasze środki narodowe na razie zbyt 
szczupłe i drobne, otworzymy podwoje • -rów
nież kapitałom obcym i cudzej pracy przy-, 
czenr wykluczymv tylko polilykujących inte
resentów. Nie będziemy też nrogli z konieczno
ści ominąć cel ochronnych, ho przemysł nasz 
zbyt jeszcze miody nie mógłby - sprostać • zagra
nicznej konkurencji." Wobec takiego progra
mu nie bedzie mogła opozjnya w ogóle stanąć 
do walki. Zwycięstwo partyi ,.Mudafai-Hu- 
kuk" pewne. Blok z niemahomeTańską ludno
ścią nie znalazłby u tej partyi zbyt dużo sym
patyk

Dookoła wzięcia udziału we wyborach daw
nej partyi mlodotureckicj .,0 jedność i postęp" 
toczy się ostatnio, zwłaszcza w Konstantyno
polu, ostra polemika, skierowana głównie prze 
ciwko byłemu p±-o\vody7rowi przemożnych nie
gdyś „Młodoturków", przeciw Husseir. Dy a ni d 
Reyowi. Oświadczył on z naciskiem, że człon
kowie dawnego, a dziś już ' nie istniejącego 
i do wyborów7 nie stającego komitetu mlodo- 
' u reckiego oddadzą swe- głosy na stronnictwo 
Mustafy Kemala, a już zgoła nie myślą popie
rać ooozycyi.

Podobnie wypowiadają się przedstaw i ckle 
robotników tureckich, którzy tworzą jeden 
blok pod kierunkiem Mehemed Beya. 1 oni | 
nie stawiają osobnych kandydatur, bo póki | 
niema pokoju stoją oni na narodowej podsta
wie i będą popierać Kemala. Niema w Tur
cyi lewicowo-socyalistycznego ruchu; uważa
ją go naWet za zbyteczny w znaczeniu euro- 
pejskiem. To też utrzymują robotnicy tureccy 
luźny tylko kontakt z londyńską i amsterdam- ] 
ską . międzynarodówką i .pozafem wolni są od 
wpływów postronnych.

Wobec tego Wszystkiego zwycięstwo Kemala 
Paszy jest — pewne.

Propaganda pogromowa w Radomiu.
Fraków, 2 maja.

‘Wychodzi w Radomiu raz na tydzień świ
atek czterostronicowy, biLy gęstym petitem pod 
szumną nazwą: „Odrodzenie". Pojmuje ono 
swą misyę odrodzeniową na sposób iście ..obuli 
gański. Go słowo — to świadoma celu przy— 
grywka pogromowa! I tak na czoło numeru e- 
nego „Odrodzenia" z dnia 29 bm. wysunięto, 
następujące postrzeżenie":

„Uprzedzamy rabina, kahal i gminę ży
dowską w Radomiu, że niech się nie ważą 
zjawiać w czasie obchodu Konstylucyi 3go 
Maja do pochodu. Dosyć tego „mydlenia" 
nam oczu, dosyć pozorów; dosyć lekcewa
żenia nas, jak dwa razy byliście w cylin
drach i kapeluszach w czasie nabożeństwa 
staliście jak zaklęci szatani. pro\y kując 
nas!... Wyślijcie delegacyę do Moskwy i 
tam składajcie hołd vaszemu królowi Lej 
bie Bronsziajnowi, mordercy naszych księ 
ży, a tu w Polsce wara!- trzymać się z sza
cunkiem i poważaniem dla Polaków, ale 
daleko, by nie drażnić nas swoim wido
kiem! Nie cncemy Was znać i widzieć was 
na oczy, jako moralnie współwinnych w 
zamordowaniu ks. Butkiewicza! Daliście 
dowód patryotj m u  polskiego w Warsza
wie, przez zamknięcie sklepów z -rozkazu 
waszego Lejby i przez wasz" bezczelne 
kłamstwa o pogrc mach, które nie miały i 
nie mogły mieć miejsca, bo chrześcijanie 

*nie tnyśłą orudzw swych rąk o wasze brud 
nę chałaty i zawszone bredy, nie myślą g o  

się zbroczonych we krwi zamordo-

wanego przez waszych przodków, Chry
stusa, a przez waszego Lejbę w Moskw,?, 
ks. prałata' Butkiewicza i my te sklepy tam, 
cży tu w Radomiu będziemy7.zawsze omi
jali, aż je zamkniecie raz na zawsze i wy- 
jedziecie do Moskwy lub Palestyny.".

A z kolei czytamy tam następujący „apel" do 
robotników:

. „Robotnicy! Święto 1 maja jest świętem 
Ży7dów, zbrodniarzy 1 morderców ks. pra
łata Butkiewicza. Nie świętujcie z Żydami 
i icli pachołkami. Święto Judzi pracy, 
sprawiedliwości i światła jest dzień 3 Maja 
zostało uznane przez- Sejm Ustawodaw
czy, jako święto całej Polski.

3 Maja stańcie wszyscy w szeregach pod 
sztandarami Matki Boskiej i Białego Orła 
i pokażcie mordercom swoją liczebność.

1 Maja niech świętują szubrawcy, łotrzy7 
zbóje, złodzieje, ćmy nocne i zaprzedani 
Żydom judasze, a robotnik polski nie pój
dzie w szeregach z żydami".

W  innern znowu miejscu czytamy następu
jące jawne naw7oiywanie do rzezi żydów:

;,Nie zwlekać z akcyą obrony, leżeli 
chcemy uratować od przewalenia, zdepta
nia i oplucia Krzyż Chrystusowy sztandar 
narodów chrześcijanskichl

Spieszmy, by nie zapadł mrok nocy 
ciemnej, strasznej i ponurej i rynsztokami 
nie popłynęła nasza krewi— wj^ojuzonti 
przez Żydówi—

Br SS '
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Sj>ieswuy!.„
,Oku za oko",
„Ząb za zą b “ .
Z tą różnicą, że za jedno oko 

jańskie, za jeden ząb ty7siące żydowskich1 
bez źdźbła litości tak jak oni robią, bo
clmą zwyciężyć! -K

Słuszne dowodzenia nasze opieramy sM 
przykładzie z wojny światowej.
. Niemcy pierwsi poczęli topie okrętu, pieg 

wsi poczęli rzucać bomby, strzały, pl- wsi 
poczęli truć- gazami itp. stosować nieluda- 
kie gwałty i ohydy.

r wyobraźmy sobie, gdyby Foch był 
względnym, łagodnym, uprzejmym i twier 
dzik że nie wypada środkami wroga waL- 
czyć, czy wygrałby wojnę?

Nie! Dziś szwabi rządziliby w Paryżu, Lon-’ 
dynie, Warszawie i Piolrogrodzie.

Koalicya musiała naśladować w7roga i je- 
skćze slworżyć tanki i zwyciężyła, rak czy me?

To samo i w walce (właściwie w7 obronie 
bo <ę>ni walczą) z Żydami, trzeba ich środk* 
v alk, pomnożyć i zastosować bezwzględnie, to 
świat chrześcijański zwycięży, inaczej zginie 
raz na zawsze!

Ratujmy Krzyż Chrystusa przed gorszą zftie 
wagą, ratujmy świątynie Boże, ratujmy ziemie 
chrześcijan, ratujmy siebie i. młodsze pokole
nia, l>y nie jęczały w jarzmie okrutnej, tyrań- 
skiei niewoli żydowskiej.

Precz z Żydami!"
Nauka „Głosu Narodu" nie idzie więc na 

marne. Organwj prowincjonalne Clijeny czer
pią ze źródła pełnemi garściami.

V ot™  infności dla pos. Dr. Reicha
L w ów . Onegdaj odbył się dalszy c ąg om ów io

nej *już przez nas w  sw oim  czasie kon feren cji po . 
selskn^j Dra Leona Reicha, w  kiórej uczestniczyli 
reprezentanci poszczególnych żyd. org. zaWocio- 
wych i gospodarczych. Do prezydyuin powołane 
pp. Maksa Gldsermana. Ignacego J uegera i Igna
cego Menkesa oraz sekr. Miinza P oseł naw ią
zując do poprzedniej odroczo-nej konferencyi przea 
staw ił obecną sytuacyę w  Sejmie; a w szczególno
ści zaznaczył, iż v  ostatnich czasach coraz ba i- 
dziej ustępuje psychoza przeciw ko wszystkiemu, 
c o . posłow ie  żydow scy podnoszą i coraz częściej 
zdarza się, iż w iększość sejm ow a \v plenum -i ko« 
m isy ach okazuje zrozum ienie dla argum entów 
rzeczow ych  posiów  żyd., g łosu jąc za tychże w nio
skami w zględnie popraw kam i. Obecnie zw raca 
się poseł Reich do zebranych z prośbą O przedsta
wienie sw oich  bolączek gospodarczych, aby m ógł 
takowe na terenie sejm owym  odpow iednio za. 
stąpić.

Następnie rozpoczęła  isię , o ży w ion e  dyski(sya, 
w  której reprezentanci poszczególnych zaw odów  
przedstaw iali sw e naglące postulaty.

Po zakończonej rzeczow ej dyskusyi, która trw a
ła ok o ło  4 godzin, p. poseł Reich udzielił w yja 
śnień oo do stanu [joszczególnych kwestyj poru. 
szonych w  dyskusyi, : zapewnił, iż mimo w szel
kich trudności w raz z Kołem  żydow skiem  będzie 
bron ił z nieugiętą konsekw encyą interesów  ży
dowskich. M owę posła przyjęli zebrani rzęsistym i 
oklaskami.

W  końcu podał przew. red. Menkes pod g loso= 
wanie w niosek p. Muenza, który brzm i: Żebranie 
yenrezentantów żyd. org. zaw. m. L w ow a w ita z 
podziękowaniem  inłcyatyw ę posła dra Leona Rei
cha do pnrc ' lenienia się z nimi na tle potrzeb 
pospiodarrz; r!V i w yraża ją  mu podziękowanie za 
dotychczasow ą działalność. Rezolucyę tę przyjęto 
jednogłośnie okłaskami.

*
•
♦
♦
♦
♦

N A D E S f A H E .
Za . ubl k *  tą Mfak< nią lid lada

Matrymonialne.
Poszukuję dla mojej kuzynki, inteligentnej, 

posażnej panny, kandydata do lat 45-ciu. inte
ligentnego o doDrym charakterze’, któremu 
zapewniam wieloletnią, stałą posadę kierownika 
komereyalnego, we większem przedsiębior
stwie górmczem w małej miejscowości \V sch. 
Małopolski, prócz ładnej pensy5 wolne mie
szkanie, opai, oświetlenie. Wdowcy beżdziethi 
nie wykluczeni. Zgioszenią poć „M. B.“ do 
kdminwtratyi N. Dz.
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KRONIKA.
K ranów , 2 maja.

k o n fM ^a  „K. Diiannika".
Wczorajszy numer „Nowego Dziennika" zo- 

atał skonfiskowany za części artykułu wstę
pnego pt. „Czarny memoryał";

 o-o---------
— W  ZW łĄZKU Z UROCZYSTOŚCIĄ 3-go 

MAJA W  KRAKOWIE. Dowództwo obozu 
.warownego komunikuje: W uroczystej mszy 
palowej na Błoniach wezmą udział następu- 
w e  oddziały Załogi krakowskiej: 20 p. p. z 
rrideotrą, 1 p. wojsk kolejowych, dwa bata- 
łaony pułków 12 i 16, 5 p. saperów, 2 p. lotni
czy, 5 Djon taborów, 5 Djon Sanit., 8 p. uła
nów7 21 p. art poi, 6 p. art poi, 5 d. a. k, 5p. a.c
po 3 br^erye. Dowództwo nad wszystkiemi 

oddziałami obejmie Dca 6 Dyw. piech. Gen.
brygady E. Tinz, nad oddziałami piechoty 

pułk. Kruk-Szuster, nad oddziałami artyleryi 
i kawaleryi podpułk. R. Frendl. Podczas na
bożeństwa przygrywać będzie orkiestra 5 pat. 
Po mszy odbędzie się defilada, po której od- 
dzuiy wojsk ruszą ulicami: Wolską, Stra
szewskiego, Dunajewskiego i ul. Szczepańską 
na Rynek główny, gdzie nastąpi przemówienie. 
W  razie niepogody uroczystość na Błoniach 
odpada, a nabożeństwo odbędzie się o tej sa
mej godzinie w kościele Maryackim. Wezmą 
w hieni udział: generalicya oraz delegacye ofi
cerów. Z powodu wyjazdu Dow. O. K. gen. 
Czikla na uroczystość odsłonięcia pomnika 
Księcia Józefa Poniatowskiego do Warszawy, 
w uroczystości zastępował go l>ędzie gen. bry
gady Truszkowski.

— DZIEŃ ROBOTNICZY 1 MAJA. Wczo
rajsze święto robotnicze minęło w Krakowie 
W zupełnym spokoju. Robotnicy nąljeżący do 
poszczególnych partyi obchodzili święto to 
odrębnie I tak PPS-owcy odbyli zgromadzenie 
na placu Jabłonowskich, ,,niezależni" na pla
cu kolo III Mostu, a żydowskie parlye robotni
cze w sali Kahału ,,Ęzry" i teatru przy ulicy 
Bocheńskiej. Demonstracja PPS zgromadziła 
niewidziane w poprzednich latach tłumy ro
botników, którzy po wysłuchaniu kilku prze
mówień rozwinęli się w olbrzymi pochód, zdar
zający ulicami Podwale, Dunajewskiego, Ba
sztową i Sławkowską do Rynku. W  pochodzie 
niesiono napisy z postulatami robotników w 
sprawTach bezrobows, aprowizacji, powszech
nego nauczania, budowy domów itp. Fiównież 
w dzielnicy żydowrskiej poszczególne partye 
odbyły po zgromadzeniach pochody, które 
przeszły obok siebie na ul. Stradom wr spo
koju.

Przez cały dzień wczorajszy ruch tramwa
jowy był wstrzymany; również w przeważnej 
części zakładów przemysłowych wstrzymali 
się robotnicy od pracy. W  drukarniach nato
miast odbywała A  normalna praca.

— RLIZKIE OPRÓŻNIENIE SZKOŁY 
PRZY UL. WAŻKIEJ. W  swoim czasie zaję
liśmy się obszernie sprawą gminnego gmachu 
szkolnego przy ulicy Ważkiej, zajętego od wy
buchu wTojnv przez wojsko. Na skutek inter
pelacji wniesionej przez r. Hilfsteina na po
siedzeniu krakowskiej rady wyznaniowej, de
legacja rady interweniowała u wiceprezyden
ta miasta Rollego i dowódcy okręgu generała 
Czikla w sprawie opróżnienia tej szkoły. W i
ceprezydent Kolie przedstawił wówczas dele- 
gacyi zabiegi, jakie prezydyum miasta tudzież 
Rada szkolna w tej sprawie poczyniły. Osta
tnia zaszedł w tej sprawie pomyślny zwrot. 
Prezydent miasta Eederow icz zawiadomił pre 
zesa dra Rafała Landaaa, że uzyskał przed 
kilku dniami w ministerstwie spraw wojsko
wych zapewnienie, iż szkoła ta w najbliższych 
dniach zosianie przez wojsko opróżniona.

— NOWE CENY MIĘSA. Wczoraj wszedł 
w życie nowy cennik mięsa, zatwierdzony 
przez województwo. Nowe ceny podaliśmy już 
we wczorajszym numerze: dodatkowo zazna
czyć natęży, te 1 kg. d-dęcmy w Sklepach I.

klasy kosztuje SUM mp, w sklepach drugiej 
klasy 7900 mp, w  sklepach trzeciej klasy 7,700 
mp. Ceny mięst w ulowego koszernego są na
stępujące: sklepy I klasy t2y8uo, drugiej klasy
12,300 mp, trzeciej klasy 11.800 mp.

— Z TARGU. Y i dniu wczorajszym targ 
krakowski był niezbyt ożywiony. Ceny nie 
uległy od ostatniego piątku znaczniejszym 
zmianom. Liti mleka zbieranego kosztował 
1200 do 1400 mp, niezbieranego 1800 do 2000 
mp, śmietany słodkiej 2400 do 2800 mp, kwa
śnej 4000 do 4800 mp, 1 kg, masła 30 dc 33 
tysiące mk, ser  ̂ 5500 ao 7000 mp, jajo 340 do 
370. Ceny drobiu były następujące: kura 20 
do 40 tysięcy mp, para kurcząt 20 do 35 lys. 
mp, kaczka 20 do 25 lys. mp, gęś 35 do 70 ty
sięcy mp, indyk S0 do 100 tysięcy mp.

Na plac Szczepański zwieziono wielką ilość 
młodych jarzyn, które sprzedawano po nastę
puj ących cena cli: pól kopy rzodkiewki 1500 
do 2000 n;p, 1 kilogram szpinaku 1500 do 2000 
mp, szparagów 8 do 10 tys. mp, chrzanu 4 do 
5000 mp, kalafiory za sztukę 3 do 10 tysięcy 
marek p.

—  SKOK O P R Y SZK A  Z I-go P IĘ T K A  (>neg 
szej nocy w  związku z o b liw ą  za kasow ym i w ła
m yw aczam i aresztow ała ' p o licya  poszukiw anego 
ocl dłuższego czasu M ojżesza Lcwilosa f-dse Halle
ra (lat 32), ze Sokal u Lewites chi ąc podczas legn  
lym ow ania g o  przez w yw iadow cy ratow ać się u- 
cieczką, w yskoczył z mieszkania na I piętrze przy 
ulicy B ożego Ciała 1. 17 przez okno na ulicą i  |. 
upadając na bruk doznał ciężkich cłuażeń g łow y.

—  K R A D ZIE ŻE  M IESZKANIOW E. W czoraj , 
w ieczorem  jaćyś niew ysledzeni spraw cy włam ali 
się do mieszkania p. Kaufmana przy u licy Szero- ; 
kiej 1. 33 i skradli złoty pierścionek z brylantem,
0 srebrnych łyżek i bieliznę łącznej w artości o> 
k o ło  3 m ilionów  mp. T egoż w ieczora skradziono z 
mieszkania p. Braumanna przy ulicy P ow iśle  1. 4 
kilka srebrnych lichtarzy, 3 damskie płaszcze . 2 
damskie bluzki.

-o-o-
ODSZKODOW ANIE za zaginione i uszkodzone 

przesyłki k ole jow e oraz zWrot zbyt w ysok o poli- 
. czonego przew oźnego, ostojow7ego w yw alcza bez 
kosztów  wstępnych „Gazeta kolejowa*’, Kraków7, 
Bynek Gł. 22.

----------------- o - o ------» — ~—

ZE SPORTU,
W IEDEŃ. (M istrzostw o). Simmeriftg— H er iii a 

8:1; W A F .— FAC. 2:1; ('zawody O uuhar) SporU 
club— W AC. 6:1; Rapid— Adm ira 5:1 ; Hakoah—  
M ódling 6:2; W acker— MTK 2:1.

BU DAPESZT. FTC.—T órek ves 1:1: ULC.— BTC. 
3:1, V1v a— M a C. 3:0; Y asas— Zuglb 5:1.

ZURYCH . Jong Fellow s— F*ussballverein Nflrn- 
berg  2:3; Fussbtdcllub Zurych— Graskoppers 3:1.

B A Z Y L E A . Ołd 3 o y s— Framkfurtersprotoerein 
4:1.

ST. G ALLEN . St. Hallen— Blue Star (z  Zury
chu) 3:2.

GENEW A. Seryelte— Fryburg 4:2.
LT7YERNA. Slavia. pobiła w  ostatniej rozgryw ce 

o puhar Leskie Karlin 3:2; V rsovice— Yictorif. ż iż  
kov 2 .1,

Utartej jakski C IO  W  Ki L. a Ł.

:: oraz szkolne, i ysunkow i , inne :; 
Koh-i-noo” Fabryka ołówków U. & C. Hardtmuth.
@&ncralnd zastępstwo sau M s k ę :  
Kraków, Ar dneja Pefe-kaeec 3.

TELEFON 4257.

—  Z O PE R Y  I OPERETKI. lięlena Z bom sta- 
Riiszkow ska znakomita prima donn a opery w ar
szaw ‘ kiej, je in a  z najlepszych śpiewaczek w Eu. 
topie, przyjeżdża do K rakowa D yiekcya teatru 
Opera i Operetka pozyskała ją na jeden jedyny 
występ w sobotę 5 maja w  „Lohengrin ie".

Dziś w e środę 2 maja o  godz 7.45 w ieczór „B a- 
jadera*’ ciesząca się niesłabnącem powodzeniem  z 
występem N. Nadieżdiny. W e czwartek 3 maja o 
godz. 4 popołudniu stale atraKCyjna operetka „D o 
okoła m iłości" z występem N. Nadieżdiny, Wre 
czwartek o  7.45 w ieczorem  „Straszny dw ór1’ w  
doboiOw ej obsadzie.

—  Z  B A G A TE LI. Dziś (środa) po raz trzeci 
iskrząca się dowcipem i humorem kom edya F. 
Gandery pt. „W esele  A rletty" w  świetnem w yko
naniu ca łego  zespołu z pp. Malicką, Ordyńską, 
Kwiatkow skim , K lisze w7 skini, W inklerem , Kade 
nem, Solarskim , Pietruszyńskim.

Jutro dwa przedstawienia, popołudniu (ceny 
zniżone) ,,R. H. Inżynier”  z przemiłym koncertow o 
odtw arzającym  rolę Haysta reżyserem  p. W ęgier
ko i  jeg o  ś w ie tn a  partnerką p. Malicką. W ieczo
rem „W esele  A rletty" w  piem ierow ej obsadzie.

Staraniem uczniów  srimn im. K róla  Jana Sobie* 
skiego, odegrana zostanie dziś po południu w 
E agaieli satyra M. Bałuckiego pt. „C iężkie czasy” . 
D ochód pizeznaczony jest na sam opom oc koleżeń
ską. Bilety sprzedaje kasa teatru Lagatela.

  o-o —
T R U P A  WI—ŁNSKA.

Środa: „D zień  i  noc” . „
Czwartek pap . ,,D ybuk" toeny zsfsooe). 
Czwartek Wiecz.: „ r z ię ń  i n oc".
Sobota: „Z a zd ro ść" (prem iera).

T E A T R  MIEJSKI IM. J. SŁ0WA3JEIZM,
środa „P op as Króla jeg om ości" .
Czwartek popoh : „W esele".
Czwartek w iecz.: „Ztoar tw y ch ystaułe",

OPERA I O PE R E TK A . .  ’
Środa1 „B ajadera"
Czwrartek pop.: ..Dookoły m i ło e iT  
Czwarte*. w iecz • „Straszni Cwór” .

T E A T R  BA G A T ł L a  
Środa „W esele  Arletty".
Czwartek oop .: „R . F  Inżynier" (ceny zniżonej. 
Czwartek w itcz  „W ese le  Arletty” .

ZteatrH, literatury i sztuki.
— z  TEA TRU  ŻYDOW SKIEGO. D zisiaj we 

środę tragedya An-skiego „Dzień i noc", ściąga 
jąca stale tłumy w idzów . Jutro we czwartek po 
południa o godzinie 3-eiej „D ybuk”  (po zniżonych 
cenach), w ieczorem  „D zień i  noc“ . W  sobolę po
wtórzenie świetnej sztuki Andrejewa ,,Ten, które
go  b iją  po tw arzy”  w  znakomiten. wykonaniu ca
łeg o  zespołu.

Prem iera głośnej sztuki Arcybaszew a pt. „Z a 
zdrość" naznaczona na najbliższy wtorek.
' —  3 M AJA W7 T E A T R ZE  IM. J. SŁOW ACKIE
GO. Jutro jako w  św ięto w iekopom nej roczn icy 
kon stytu cji 3 maja daje teatr dwa przedstaw ienia: 
Po południu o godzinie 3-ciej „W esele”  w  znako* 
rnitej ohsadziip .prem ierow ej, w ieczorem  zaś 
„Zm artw ychw stanie". D zisiaj w raca na afisz „P o 
pas K róla Jesorfiości” .

—  SZEŚĆ PO STACI DRAM ATU W  PO SZU K I
W AN IU  A U T O R A ". W chodząca na afisz w: sobotę 
5 bm. now70ść w łosk ieg o 'a u tora  Ludwika P iran 
dello oDudziła w  naszem mieście niezw ykle żyw e 
zainteresowanie ze w zględu na osobę autora jak 
i  nadzw yczajną treść i  form ę now ej sztuki.

Usty z krsfU.
Z  Sf r l  '■ §*?3.

A keya w ychow aw cza dlr sierót żyuows^ieh. — 
SzyŁuJtOT anie knpiectw a żydow skiego. —  Czy

telnia żydow ska.
Komitet opieki nad sieratam i rozpoczął w  osta

tnich dniach akcyę zm ierzającą 'do uzyskania fun
duszów  dla opieki nau sierotami. Na zgromadzę* 
niu ludawerr z dnia 19 Kwietnia przew odniczący 
dr Bloch referowmł w  tej spraw ie i w skaza7 na 
konieczność sam opom ocy. D otychczasow a zbiórka 
dała w yniki zadow alające, tak, że komitet będzie 
m ógł praw dopodobnie z  w łasnych funduszów7 u- 
trzymać ok oło  10 sierót. Niestety znact.oilzą się 
jednostki i to  w łaśnie ze sfer najbogatszych, które 
marnemi w ym ów kam i starają się uchylić od  z ło 
żenia ofiary  nawet na ten cel filantropijny

Stowarzyszeni* kupców , które niedawno iCir.u 
rozpoczęto się organizow ać, dotąd nie zdoła ło  się 
ukonstytuować z pow odu sporów  osonistych Sxo« 
sunek włacfz do tutejszego kupiectwa żydow skiego 
pozostaw ia niestety w iele do życzenia, gdy z tak. 
Starostwo jak Inspektorat skurnowy mimo upad
ku gospodarczego stanu kupieckiego szykanuje 
kupiectw70 żydow7skie karam i i niepropoi cyona.- 
u.eini podatkami. K rpiectw * żydow skie jest bez* 
jjronne, a to tembardziej, że i Stow arzyszenie kup
ców  dotąd nie przyszło do skutku.

Mimo w ielokrotnego apelu przew odni oząei tu
tejszej czytelni żydow skiej dotąd nie przystąpił do  
nruchomkedg tej jedynej knifturalnoj placjówld 
żydow skiej 

Może tym razem ape* odniesie skutek. t
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K r . 5

t  Prz m il* .
Przemyśl, 30 kwietnia.

•W fżoraj referow ał poseł Cwi Heller na wiel- 
kiem zgromadzeniu o  stosunku „Hilachflutu*' ilu 
pracy palestyńskiej i gołusuwęj, Apelem do. zebra 
frycli by spełnili sw ój obov  iazek w obec „Fundu
szu Podw alin”  w miesiącu palestyńskim zakon 
ęzył m ów ca w śród gorących  oklasków  sw oie prze 
ńiów itnie. ■ ;
■ O godzinie 8 ej .wieez. cSlbylo się w  lokalu .Hi- 

taehclr.lu" zebranie członków , na którtrr poseł 
H eller om ów ił sprawy aktualne i Organizacyjne.

’ v i; OO—■». "■ ■■■■«
A R E SZT O W A N IE ' KOMUNISTÓW w  ł o d z i .  

w  nocy Z 28 na 29 bni. policya łódzka dokhnaia 
szeregu rewizyi w północnej dzielnicy miąsla, re
zultatem czego było aresztow anie ok oło  20 osób, 
u których znaleziono dużo bibuły komunistycznej 
oraz listę kandydatów partyi komunistycznej do 
łódzkiej rady miejskiej. W  związku z obław ą o- 
pieczętow ano lokal związku zaw odow ego prze
mysłu skórzanego i  przem ysłu drzew nego pod 
Zarzutem działalności antypaństwowej.

W ZRO ST D RO ŻY ZN Y  W  ŁO D ZI, Kom isya miej 
"sćbw ą 'do. badania zmian kosztów  utrzymania w 
Ł odźi ustaliła, że w . miesiącu kwietniu koszi uT 
trzymania rodziny pracow niczej w porównaniu 
Z miesiącem marcem w zrósł o  11,25 proc.

C H O RĄŻY W. P. W Y K R A D A  TAJNE R O ZK A 
Z Y  MIN, SP R A W  W ÓJSlR Trybunał w ojskow y w 

'Ł o d z i ' rozpatryw ał; onegdaj sprawę przeciw ko 
chorążem u. Stanisław ow i A m arow iczow i, oskarzo= 
nemu o zdradę stanu.. Z aktu oskarżenia wynik-ą, 
Że w ładze  w o jsk o w e  dow iedziały .się, iż oskar
żony, .w ykorzystaw szy  moment, gdy pełnił obo
w iązki oficera  inspekcyjnego W ojsk. Urz śled= 
czego, w ydaw ał różne dokumenty i rozkazy Min. 
8Pr W ojsł bolszew ikom . A by  podejrzanego 
.ushwytać na gorącym  uczynku, podstaw iono mu 
iaonfidenta, znajom ego jego, z którym  służyli ra
zem  w jednej kompanii. Pseudo-konfidant oświad* 
czy i A m aiow iczow it iż  jest agentem bolszew ic
k im  i zaproponow .il mu, '.by A. dostarczał za pe. 
iWną oplata dokumenty i  rozkazy tajne. O skar
żon y  zgodził się  na tę propozycyę i  pew nego dnia 
w ydal jnu  odpis tajnego rozkazu za wynagjrodze- 

.. galem 200 tysięcy marek.
‘A m arow icza w obec  tego aresztow ano i osadżo* 

BO. W  więzieniu, Na sądzie oskarżony przyznał się, 
iż  w yd a ł odpis tajnego rozkazu, leżącego: na- biur
k a  Św iadkow ie zeznali, iż doku mety były zaw sze 
cam ykane i  - p raw dop >ck bnie podsądny posiadał 
H w k  do.Szuflady. Podprokurator w nosił o  ukara 
m e podsadnego za zdradę stanu, gdyż w iedzia ł on 
»  tern, że dokumenty m ają być  oddane państwu 
ościennemu. O brońca w nosił o  zakw alifikow anie 
czynu zarzucanego oskarżonem u stosow nie d art. 
B53- k. k. ogólnego, który  m ów i e urzędniku, w in 
a /m  ujawnienia w iadom ości, lub dokumentów u- 
Jzędiowych, dotyczących bezpieczeństwa państwa. 
Trybunał przychylił się do wniosku obrońcy i sta-. 
w&ł pod sądnego na półtora  roku więzienia.

K ongres N. P . R. G łów ny kom itet w ykonaw czy 
N P R  zw ołu je  do W arszaw y na dni 20 i  21 maja 
kongr es partyjny.
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d l a  iu n k e y ó f t a r y iĘ s z y  w e

Z m  t  m .3 f a .
F L O T A  MOCARSjt W ŚW IATO W YCH . A n

gielski minister marynarki Am eryki przedstaw ił w  
Izbie gmin dane liczbow o co  do floty  podwodnej 
w ielkich m ocarstw . Odnośne liczby  przedstawiają 
się' jak- następuje: Stany Zjednoczone 76 łodzi pod
wodnych, Anglią "52, z tego 12 w  rezerw ie, Japo

nia. .43, W ioch y  43, Francya 41.
ZA M ACH Y  P O L IT Y C ZN E  w  BARCELO N IE: 

.Według doniesień z B arcelony, w ydarzyły  się 
tam ostatnio dwa zamachy, których tłem hyły sto: 
sunki polityczne. O fiaram i ich padli by ły  prezy
dent tak zw anego czerw onego syndykatu, i jeden 
i urzędników  bankow ych rów nież zw olennik 
skrajnego kierunku.

SAMOBÓJSTWO PRO FESO RA W SZECH NICY 
W IEDEŃSKIEJ, Profesor wydziału medycznego 
.Uniw ersytelu w iedeńskiego D r. J. Fein otruł się 
25 kwietnia w e  wła»nem  mieszkaniu przez za
życie  morfium i w eronalu. Pow odem  sam obójstwa 
by ły  dotkliw e eierpięnia przykrej choroby.

M AN IA SAM OBÓJCZA W  B E R L IN IE — 11 SA
M OBÓJSTW  W  CIĄGU OSTATNICH 24 GODZIN. 
Według in form acyi Tel. Comp. zdarzyło sie w  
Berlinie w  ostatnich 24 godzinach około  11 samo= 
bćjstw . W szystkie w ypadki miały m iejsce w  u- 
bożsżych  sferach stolicy Niem iec. , •
■ _  . - ■ -   -
jp * " r~ri~' >" ik̂ rórtnwwj i TTiiiiijrl: iwt n — Tiam rm am m

Abonwcie
„Kowy Dziennik,,

'Zakład Pensyjny dla Funkcyónaryuszy we T.wo^ 
Wie przystępuje po myśli rozporządzenia Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej z dnia 13 czerw ca 1922 
Dz. U. Rz. P. Nr. 55 poz. 499 do pierw szych 'wy
borów  delegatów na W alne Zgrom adzenie.

Pow ołana w  tym celu reskryptem M inisterstwa 
Pracy i Opieki Społecznej z dnia 12, 9. 1922 Nr. 
995. VIII Główna Konnsya W yborcza rozpisuje 
niniejszem w ybory i ogłasza

Okręgami w yborczym i są W ojew ództw a: lw o w 
skie, krakow skie, stanisław ow skie i tarnopolskie.

Dla każdego okręgu w yborczego pow ołaną zie* 
sląla po myśli § 6. regulaminu w yborczego Okrę
gow a Komisya W yborcza.

P ow ołana dla okręgu ' W yborczego W ojew ódz
twa krakow skiego O kręgowa Kom isya W yborcza 
urzęduje w  biurach Ekspozytury Zakładu Pen syp 
ńego w  K rakow ie ul. Garncarska i 7.

Okręg w ylłorczy W ojew ództw a krakow skiego 
dzieli się po m yśli § 7-go regulaminu W yborczego 
na następujące obw ody głosow ania :

1) K raków  dla miasta i  pow iatów  K raków  Pod 
górze obszar w iejski, W ieliczka, Bochnia i M y, 
ślenice.
. 2) Chrzanów dia powiatu Chrzanów.

3) Oświęcim dla pow iatów  Oświęcim  ,i Wado
w ice.

а) Biała dla powiatu Biała i dla cz łon k ow . Zą- 
klndu pensyjnego nubezpieczonych i pracodaw* 
ców ) pow iatów  Bielsko i Cieszyn.

5) Ż yw iec dla powiatu żyw iec- r
б) N ow y Targ dla powiatów SoW y T arg  i L i

manowa
7) Tarnów  dla pow iatów  T arnów , Pilzno, brze

sko, D ąbrow a, Mielec i Ropczyce.
8) Gorlice dla pow iatów  G orlice. N ow y Sącz, 

sio  i G rybów.
O głoszenie o w yborach  W okręgach w yborczym  

\ \ *ew ód żlw a lw ow skiego, stanisław ow skiego i 
tarnopolskiego umieszczone będzie w  dziennikach 
lw ow skich
. D la . w yżej w ym ienionych obw odów  głosow ania 
okręgu w yborczego  \\ojfW ództwą krakow skiego ' 
ustanawia się następujące lokale w yb orcz  w 
mieście K rakowie trzy lokalę,., a to. jeden lokal 
dla całej grupy pracodaw ców  w  biurącJ. Ekspo- 

Sjv tury Za' ładu POnsyjnego ul.: Garncarska 1. 7 
oraz dwa dla grupy ńfcęjsilęćzonybhj w budynku 
Magistratu, pierw szy n l j  Teezonyćh od litery
'A—O, drugi dla ubćz;  Tr ód  litery P— Z,.

D la obw od ów  głosow aniu  t-brzanów, Oświęcim , 
Biała, Żyw iec; N ow y Targ, Tarnów i Gorlice znaj
dują się lokale W*'bęrcżę w  biurach dotyczącego 

■Starostwa.-
O kręg w yborczy  W ojewódzlwm krakow skiego 

w ybiera ze względu na ilość  ubezpieczonymi w 
•tym oaręgu 27 ■dęióge.tćw-j ,a t °  18 z grupy ubez= 
pieczonych, oraz 9 z grupy pracodaw ców . Ponad
to wybiera- zastępców  delegatów w  tej samej iio- 
śęi i stosunku , 5. Regulaminu w yborczego).

W YBORY' ODBĘDĄ SlR  W  N IE D ZIELĘ DNIA 
24-go OZERW C A 1923 R.

Początek o  godzinie 10-tej, koniec o 17-tej.
Spisy w yborców , sporządzone pa zasadzie § 3. 

regulaminu w yborczego w ylożou f będą w  w yż

w ym ienionych lokalach w yuorczycb począw sgi, 
od 1 maja 1923.

Czynne i bierne praw o w yborcze mają osohy, 
ubezpiecz no w  Ziddadzie lak przym usow o jak i  
dobrow oln ie, o  ra i ich pracodaw cy zatrudniani, 
względnie zamieszkali na terenie W ojew ództw a 
krakow skiego. 7. pośród osób  donrow oln ie ulw*, 
pieczonych mają .-czynne i biernh pr.awp ,vyjx>r- 
c z c . Tylko te 'osopy. które w diugirr. dżiałe kaay 
emerytalnej 'I'owarzystwaYW żajem nych ubezpluii 
cżęYj urzędników pry Walnych we L w ow ie  ubczpie, 
czyly kwotę (iOO Koi', w zględnie 420 mk. Dele 
gaci jak rów nież ich zastępcy ,muszą, być aadto 
obywatelam i Rzeozypospolilej Polskiej i posiadać 
czynne praw o w yborczo do Sejmu oraz nie m ogą 
być łiuw cyonaryuszam i zakiadu Pensyjnego (§ ii 
regulaminu w yborczego). ,.

Najpóźniej do dnia 14 maja. 1923 w łącznie go
dzina U U aj można w nosić reklam acye przeciw  
spisom w yborców ! przyczem zarów no ubezpieczc- 

,ni jak i pracodaw cy m ają praw o rekiam acyi o  
dnośnie do obu list. —  Reklamajcye! te, o ile żąda 
się w pisania uprawnionych do w yboi ów  yyinny 
zawderać ogólne dane, dotyczące obowiązku, ubez* 
pieczenia odnośnej osoby Roklamacyę." w nieść 
należy za pośrednictwem O kręgow ej Rom isyi do 
Głównej K om isyi W yborczej, która rozstrzyga o- 
statcężiii.* v,' ciągu 1-1 dni od daty otrzymania re- 
klamacyi. zawiadam iając ' jm iiiterwowanyCh. o des 
cyzyi Jjm otyw ach tefće ({ 10, regula.ninu w ybor
czego).

l.isty  kandydatów na każdy okręg w yborczy  
sporządzone cddzięipie dla ubezpieczonych i p ra 
codaw ców  winny być. przedłożone O kręgowej Ko» 
m ięyi ''W yborczej najpóźniej do dnia 20 maju 1923 
godzina 18-la w dw óch egzemplarzach. Listy te 
nie mogą zaw ierać w ięcej nazwisk, niż w ynosi 
podw ójna ilość delegatów  i zastępców , m ających 
być wybranym i Nazwiska osób ponad te liczne 
w ykreśla kię. O kręgowa Komisya- W yborcza nim 
zw locznie przdsylą jeden egzemplarz zgłoszonych 
list. G łów nej Kom isyi W yborczej. Listy7 te rnają 
w ym ieniać kandydatów -,v porządku pierwszeń? 
Siwa do otrzymania n "  r:.tu, podając iraźwisko, 
i min i zawód, miejsce . •- mieszkania,-, nadto o ile  
idzie- o  ubezpicczonycu adres , nazw isko, praco
dawcy (prźe-d.siębiorslv\a). Lis*y w inny być podpi
sane najm nie' przez 50 w yb orców  z grupy ubez= 
pieczonych, w zględnie 20 w yb orców  z  ‘gćlipy pra
codaw ców  cjanego okręgu i w skazyw ać peiiioftiO' 
cnika; I  jeg ó  zastępcę, upi-t v\nłciii>go do pof-ozm 
mienia się z O kręgow ą Uumisyą W y b orcią  w  
sprawach rgłoszonej listy (§ 11. regulaminu w y
borczego).

Ustalone po myśli § 16 Regiunminu -w yborczego 
diEty -kandydatów w yłożone, będą w w yżej' .wymie
nionych lokalach w yborczych najpóźniej na ty* 
ddeń . a nie Węjfejjniej niż ną 2 lygodnie przed 
dniem w yborów ', ponadto zesłaną listy kandyda
tów  ogłoszon e w dzienniau uizędow ym  W ojew ódz. 
twa krakow skiego i w  m iejscow ych dziennikach.

P ocząw szy  od 1 maja 1923 można przeglądać 
w  każdym lokaiu w yborczym  regulamin wybór* 
-fizy.

Za G łów ną Kom isyę W yborczą : 
Bronisław  Laskow m cki. Dr Aleksander M ajerski.

PrŻcwodniczącY. Sekretarz,
-o-o-

Z krajowych.
M A T E R Y A Ł Y  BUDOW LANE, K raków . Ceny 

en gross w  tys, mkp. Cena m aszynov;a 1090 szi, 
1590. dachówka gąsiory  1 szt. 3, w apno palone 10 
ton 3500, gips palony m urarski 10 ton 3300, sztuka- 
torski 10 ton 4400, łupek azuestowy 1 svt. 2, par 
kiety 1 m. kw . 35, te’ ’ pogazowy destylow any 1 kg. 
3,5, zw yczajny 2,8, papa dachow a 10 m. zależnie 
od gatunku nr. 120 —  50, nr. 100 —  60, nr 80 —  70, 
szkło budowlane 1 m. kw. zależnie od grubości,. 
ly2 mm grub. 18,5, 2 mm "27, szkło ornam entowe 
1 ni. kw. 40, szkło dn uo.ye 1 m. kw. 91.740, da
chów ka szklana 1 szt, 16,7, cement. 10000 kg (wa 
gon) w: becznach 4a00, w  w orkach  490C, cena kar- 
i' |ow-a 5000, wr sprzedaży 5400, kamień budow lany 
1 m. sześć. 30, k lm kery 1 szt. 2 smoła destylować 
na 1 kg. brutto za netto 3,5, kariolit 10 m. kw . I 
gat. 100. II gat. 00„ III gat. 8C, karbolineum  1 kg. 
netto 4,5. Tendecya mocna na w szystkie artykuły. 
Popyt odpow iada podaży,

SKORY. Poznań. W  tys. Mp. Skóry bydlęce so
lone 1 f. 4,3. —  cielęce za sztuką 50, —  skopow e 
1 f. 4, —  końskie za sztukę 110, —1 kozie za sztu
kę 38. królicze 1 f. 6, —  sarnie letnie za sztukę 
fi, —  z im ow : za sztukę 4, —  k c ilę ce  6. Tendencya

mocna. Skóry garbow ane bez zmiany, tendeńiya 
fl-ocna.

Kraków1, W lyąiącgch marek. Skóry bydlęce Uk 
I ic, surow e 1 kg 11. — ciężkie 11- cielęce 1 sztuka. 
55, juchtow e n a jlep sze -1 kg ;54— 50, gorszę 1 
kg 40— 18, podeszwa krajow a 40---44 za 1 kg, bo* 
ki i karki 18—20 krupony pasow e 48- -50, boks 
cielęcy 12— 13. boks bydlęcy 1 0 -1 1 , bukaty 10— 11, 
Cracovia-LuidwLnów 10.5—̂ 11,5, chcvreau x  12. —  
i endeni ya >iimi zw iu-zęza w  korach surowych, 
natomiast w gotow ych  słdbsz.i. Podaż odpow iada 
popytowi.

W ĘG IEL. K raków  W ęgiel gó-m >śląski 213334 
z:, lunę, — daj), ow iecki 191090, Siersz:' 190900, 
Libiąż B ory 207000, Węgiel jaw orzn ick i 19480Ó lo
c o  kopalnia. Ceny w raz z 15 prc. podatkiem w ę
głow ym  dla. M ałopolski, ustaione na m ocy umowy, 
zawartej między delegatami gór u P. ów  i p -acodaw  
rów . U chw alono ipodniesć prace robotnicze o  10 
prc. do końca kwietnia, wskutek czegc  cętiy węgla 
zostały podw yższone o  7 prc. Podwyżkr ta doty
czy tylko w ęgla gru begt {konsum cyjnego), nato
miast ceny węgla przem ysłow ego nie ilegly Zad*
nej zmiAiue

-O-O-



H r,

i H u *k £  OPGD ATK O W AlTlE  PRZEM YSŁ*. « T -  
6ŁOWOEGO. Min. P. i .H. opracowało już w poro* 
m .it«w ua »  Mim Skarbu roaporządzeaie O nowein 
(podatkowaniu przemysłu węglowego, Które w 
tych dniach wejdzie na Radę Ministrów. Rozpo
rządzenie obniża z jednejj strony podatek węglowy 
Ba G, Śląsku o 5 proc. a z drugiej podnosi ten 
;HPitnt<4 w gaglębiu krakowsko-dąbrowieckiem 
sównwż o  5 proc., doprowadzając w ten sposób 
d o  pew nego zbliżenia między opodatkowaniem 
«sfiglawem w obu zagłębiach.

■ W edług  n ow ego rozporządzenia .podatek w ęgloe 
tg j będzie w yn osił na G. Śląsku 35 proc., w  zagłę- 
łia i di^zoowskiem dla jednych kopalń  (o  g iubszych  
acftiafracł^  -30 p r o c , dla drugich (O cienkich ,po- 
kfadacŁ )v20 proc., zagłębiu  K rakow skiem  dla 2 
Łc^ahń gw a rectw a  jaw orzn ick iego: („Kościuszko** 
i  „Piłsudski*1) 20 proc., dla innych 15 proc. Ten 
Ostatni procent będzie także stanow ił stopę po* 
idatkową dla kopialni „S ilesia1* na Śląsku Cieszyń- 
jdrim.
■ Rozporządzenie ma obow iązyw ać w stecz oa 1. 
kw ietnia.
i ST A N  P R ZE M Y SŁU  W  MARCU. W edług da
la c h  g łów n ego Urzędu statystycznego liczba za« 
irudrnkaiych w  przem yśle robotn ików  w zrosła  w  
dniu 1 kwietnia w* porów naniu  z dniem 1 marca 
$H\ o  0,3 proc. W  dniu 1 m arca w  3113 przedsię
biorstw ach, objętych statystyką, by ło  zatrudnio
nych  387,821 robotn ików , w  dniu zaś 1 kwietnia 
888,871. L iczba zatrudnionych robotn ików  w zrosła  

>W przem ysłach, których działalność zw iązana jest 
Z sezonem w iosennym . W, W ielk opolsce  liczba 
Zatrudnionych robotn ików  w zrosła o 0,6 pro- 
tent, w  K ongresów ce o 0,4 procent, natomiast w  
A fałopolsce zatrudniono o 0,6 proc. robotn ików  
mniej niż w  poprzednim miesiącu. W  okresie spra 
W ozdawczyni 586 przedsiębiorstw  ograniczy ło  pro- 
tłukcyę, 164 rozszerzy ło  ją , reszta nie w ypełniła 
odnośnej rubryki. 1249. przedsiębiorstw  odn oto
w a ło  w  tym czasie zly  stan zam ówień, 955 —  
średni, 233 —  dobry, reszta nie w ykazała tych 
|danych.

NO W Ę P R Z E P IS Y  O O PŁ A TA C H  STEM PLO
W Y C H . Oinegdaj podaliśm y w  skróceniu nai\vaż« 
fciejsze postanowienia tej uchw alonej n iedaw no u- 
Stawy. Nadesłany nam w  tej spraw ie przez Izbę 
S karbow ą obszerny komunikat zamieścim y dla 
tra k u  m iejsca w  jutrzejszym  numerze.

W ZR O ST OBROTÓW  W  P. K. O. Saldo na kon. 
łach PKO. w  bezgotów kow ym  ob roc ie  czekow ym  
w  ciągu 1-go kw artału br. w zrosły  do sumy 150 
m iliardów  mkp.

Z N IŻ K A  CEN W R G L A  GÓRNOŚLĄSKIEGO. 
,W zw iązku z obniżeniem opłat podatkow ych od 
w ęgla górn ośląsk iego oczekiw ana jest w  najbliż
szym czasie zniżka ceny wTęgla. N ow e ceny oho* 
W iązyw ać będą od dnia 1 maja br,

„G A Z E T Ą  B A N K O W A ”  Nr. 8 z *dnia 25 kw iet
nia ukazał się i zaw iera : W . J. Szyszltow ski: III. 
P olsk i T arg  K ra jow y  i E ksportow y w  Poznaniu; 
Dr Leon Pączew&ki: K onfiguracya kapitałów  na 
Tynkach św iatow ych ; Dr Tadeusz Kudełka: Na 
m arginesie ustaw  podatkow ych; D r Emil Bied
rzyck i: N ow e unorm ow anie obrotu  w alutami i  de 
w izam i w  P olsce ; Spraw y bieżące; K roniką kra. 
jo w a  i za gran iczn i; Kalendaryum ,

Z giełdy.
K raków , 1 maja.

Rynek dew iz przy  małym ruchu bez zmiany. 
M arki niem ieckie by ły  n ieco słabsze. Na giełdzie 
ąkcyj u legł dziś ruch zw yżkow y w strzym aniu a 
nawet niektóre kursy się obniżyły. Przyczyną te
g o  osłabienia by ły  liczne realizacye a praw dopo. 
dobnie także „kontrm ina". Z w yżk ow ały  mimo to 
K oszyki, Trzebinia, tłuszcz, TPG., oraz z  banko
w ych  H ipoteczny (-(- 14.000), M ałopolski (-(- 11 
tysięcy) i  Z iem ski K redytow y (-f- 10.000).

W  W arszaw ie rob ion o- Zieleniew ski 306— 290 
tysięcy, C hodorów  140— 130 tysięcy, P arow ozy  72 
— 71 tysięcy, Polska Nafta 27— 48500, P ocisk  28— 
BO.OOd.
1  o -o ----------  ^  .

Giatśa waruawtka z dnia 1 b. m. Dolary
StanOw Zjada. traaz. 46750—46500, tranzakeya 46730, 
kupno 46270. Marki niemiockio 1'4S.

Czeki: Bolfia 2737— 2786, syrzodaż 2748, kupno 
2722. Borlis 1*50 —1*46, aprzedat 1’48, kupno 1'44. 
•Ułsńsk 1*49V2—146, sprzedał 1’48. knpoo 1'44. Londyn 
218C60—217680, sprzedał 21800C. kupno 216000. Newy 
Jork 46750— 46500, sprzodał 46730. kupno 46270. Nowy 
Jork drobno sprzedał 46680, kupno 46220. Paryż 
8186— 3161kł, sprzedał 3178, kupno 31 tu Praga 1410. 
Btwajaarya 8626— 2480, sprzadał 8520 kupno 8440. 
WloUoń 0~68hł—0  66, sprzodał 0:68, kupno 0*68. Włoehy 
B8k4tC6>

Oletda >nifc8Wte z M a  1 miH » »
Waluta atadwwa

fiotOwka (ban!
Waluty.
Dol.St.Zj 
i ol. kun. 
Irm k  fr.
1 ran. boi;, 
kran. szw. 
kunty szt. 
Mk. nłem 
Ker.austi 
Kor. cz. 
Kor. węg. 
Kor. szw. 
Kor. dań. 
Ker.noiw 
Lei rum 
Liry 
floreny

jjgM
46000

3100 -  
2 7 5 0 - 
8 5 0 0 - 
215.COO 

1-45 
0-62 

1360—

2300’—

3250 — '3100— 
2850—  2750—

Kaw I bratd łtwntew
46000, 48000

8760— 
215.0 

l'65| 
0*70i 

UaO—

*2400—

85CO— 
21 >.000 

145 
Óte 

13:0—

Akeye bankowo.
Polski Bark Frzem. I-Vlii 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank K redyt 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów, Łańcut

As cy e To w. handL i przom.
Polskie Tow. handh 
ii and], Sp. akc. „lmpez* 
„Polski Glob* 
c. Hartwig, Poznań 
żegluga Polska 
W ursz.Tbw.Trans. i Z eglugi 
Zieleniewski 1— IV 
ti. Cegielski, Poznań 
Pa: o wozy 4-111.
„ 1 cui i csz“ lab r. masz. roln. 
„irzebinia* żel.
Zakłady amuaie. „Pocisk 
huta żelazna, Kraków 
„Aulomotor* iabr.samoch, 
t ahrloitL-Cem. Szczakowa 
„Górka* fabryka cementu 
cierszańskie Zak.Gćr.ś. A 
„Tepege* Iow .dlaprz.gór. 
tka akc. prze*ni. naft. i g. %, 
harpuckie Iow . nattowe 
Akt. Iow. naft. „Galicja* 
A. i .  ólą przem. oloju skał. 
Poisaa .Nafta 
Łlcklr. w Sierszy I-1V 
„Oikos* A,
„Pezoi* Pewsz. zakł. bud. 
i obi. przet. U. w Irzębmi 
„Krakus* ZjUabiprz.wysk. 
t* abr. porcel. w Ćmielowie 
fabr. wukru w Ciwdorowie 
W.KuckarsU lato*. metaL 
Herz(eid-VittUirius, euk żel. 
„rharaui* kag. JaWeOuckj 

W. Kitmajowski ' 
fan i. kapeluszy w *!yśl«i 
śjyndyiuu keszyk. Kraków

2350—
iS.OOu

3250— 
28 50 — 
8700— 
225.0 0 

1-65 
070 

1460—

2450*— 
19.000

47400—

3235-3180

8700 
221— 222000 

i «  , 
0-63 ' 

1420—1425

2403
18650

Waluta naarkowa
ofiar, i żądano Transakeys

fóeoo-- 23000*- 20600—22000
28000* 30000*- 20000-29000
15000*- •25&00* 15000-24000
23000* 2SO00* 23000-28060

—
—*—

15080 2C000- 20000—180001
1500 2500 2500— 1800

4360*— 5 0 0 0 - 5000 -4200

5500 — 70CO.— 65 00 - 6200

250,000 280,000 280—25000
460.600 4Ś0.000 450 — 400000
60.000 68.000 68000 -62000

55 000 65.000 61000-57500
20000*- 25000- 24000

15080 20000*- 20000-18900

210.000 235.000 235—22C900
165000 175.000 175-170000
90.000 100.600 60090 -99000

30000- 45000* 40000—34C0d
30u00- 40000- 38000—33000
150009 LbOOOO 18— 170800

35.00C &5.ÓOO 80060- 95000
60.000 73.003 60000—75000
79.000 80 0001 75000

125.008' 145.000 14000— 13000

56.000 | 66.009 165509-59000
50.000 60.000 68000 -53006

15000 29009 |lS000— 16200
-o-o-

K R A K Ó W . PAT. Giełda zbożow a : Żyto w scho
dnio ̂ małopolskie 136 tysięcy, żyto 140 tysięcy, o- 
w ies 144 tysiące,, pszenica lo co  Podłęże 230 tysię
cy, mąka żytnia 70 prc. 242.500, kasza tatarczana 
260 tysięcy, T endencja  zniżkow a. D ow óz  lepszy.

TELEGRAMY.
-k •'  ̂ -

Podpisanie układu z Chesterem.
W iedeń. PAT. „Neues W iener Tagblatt1’ donosi 

z Konstantynopola pmd datą 30 kw ietnia; Układ 
między rządem tureckim  a amerykańską admiai 
tracyą Chester c o  do tureckich koncesyi k o le jo 
w ych  został d2iś w  A ngorze przez pełnomocnika 
angorskiego i przedstaw iciela zarządu koncernu 
Chester podpisany.

Opozycya sowiecka.
Berlin, (A W ) W edług doniesień tutejszych 

dzienników  z M oskwy, poza Krasinem  głów nym  
opozycyonistą na zjeździe partyi komunistycznej, 
pow ażne przem ów ienie krytykujące w ewnętrzne 
stosunki partyi i politykę gospodarczą w y g łos ili: 
Łarin , L itw inow  i Preobrażenskij. N ie należy je 
dnak przeceniać znaczenia tej opozycyi, gdyż nie 
posiada ona w  przeciw  stawieniu do sw oich  przę. 
ciw n ików  jednolitego i  pozytyw nego prodramu, a 
łączy  się jedynie w  negatywnej krytyce obecnej 
polityki gospodarczej sow ietów . Z in ow jew  w  ostu 
tniej m ow ie w yraził przekonanie, że obrady z ja 
zdu w ykazały  całkow itą  jednom yślność je g o  ucze
stników. Jednom yślność ta jesł jednak pozorna, 
gdyż ograniczała się tylko do uchwalenia rezolm  
cyi stw ierdzających opiakany stań w  różnych ga
łęziach życia  gospodarczego  w  R osyi. Kiedy cho- 
dz iło  b  zaradzeniu złemu^ jednom yślność y-wik^ai.

P rrw .óW iesie  radykalnych członków  parlyi ko* 
m unistyczucj starały się dow ieść, że gospodarcze 
elementy kierujące partyą znajdują siępod w pły
wem  n urżu azyl

Stan zdrowia Lenina.
Sztokholm. (A W ) W edług nadeszłych tu prywat

nych w iadom ości z  M oskw y Lenin uległ w  o sta. 
tnich dniach zapaleniu płuc, które przy jego  1 tak 
ciężkim  stanie budzi już najw iększe obaw y. ^

Ludność Petersburga.
Moskwa. (A W ) Ostatni spis ludności W Peters

burga w ykazuje 1,065.000 głOW- W  rok,u 1920 lud« 
ność liczyłr 740.000.

Stosunki sowiecko-japońskie.
M oskwa, (A W ) Oficyalny komunikat kom isarya- 

tu spraw  zagranicznych donosi, iż w  ostatnim 
m iesiącu rząd japoński dwukrotnie składał rzą« 
dow i sow ieckiem u propozycye przystąpienia do 
rokow ań  o  traktat w znaw iający norm alne stosun
k i m iędzy obu państwami.

T reścią  propozycy i japońskich jest niezw łoczne 
w zajźem ne obsadzenie agentur handlowych.

Rząd sow ieck i propozycyi tych nie rozpatryw ać 
poniew aż rząd 'ja p oń sk i nie Zezwalał Joffem u, na 
korzystanie z  szyfru. Obecnie projekt japoński 
poddany będzie rozpatrzeniu.

M oskwa. (A W ) T okijska gazeta „D żid żi" tw ier
dzi, iż rząd japoński żądał będzie od  sow ietów  u* 
znania długów  w ojennych, przyw rócen ia  praw ą 
w łasn ości dla cudzoziem ców  oraz sw obody dostę* 
pu na Syberyę. Gazeta „K ok u n i" stwierdza ze 
Japonia nie będzie m ogła opu ścić Sachnlinu, bez 
pewnych zastrzeżeń.

Objazdy p. Brlanda
Paryż. ( AW ) Były prezydent m inistrów  Brfflfltf

w yg łos i 3-go czerw ca br. w ielką m ow ę polityczną 
w  St. Nazaire Briand zamierza dokonać objazdn 
całej F rancyi zachodniej w ygłaszą jąc w. w i j* u & i  
miastach przem ów ienia polityczne, — - w

Lliyd Geene a zâniacl liMam
Londyn, PAT. Lloyd George omawiał na 

braniu partyi liberalnej w Manchester pn> 
gram partyi. Zdaniem Lloyda George*a p*er«r- 
szym wielkim obowiązkiem parły. llKwJn^j 
musi być usunięcie tyranii miecza. N ow a  wal
na wtrąciłaby bowiem cywilizaeyę w ta k ą  pxae 
paść- iż tylok za setki lat możnaby ją  no n o w o  
podźwignąć. Party a liberalna powinna 'dąip# 
do tego, aby tak kapitaliści jak i pracujący 
ściśle współdziałali z sobą. Imperyum biytyja 
skie jest państwem, które zawsze walczyło O 
wolność i prawo i w tern państwie liberałowie 
zdaniem Lloyda George‘a. są ową gwiazdę 
wolności. W  dalszym ciągu oświadczył LJkmJ 
George, że państwu angielskiemu grozi niebez- 
pieczeństwo ze strony socyalizmu, który 
do ujarzmienia stanu robotniczego dla oaiąą 
gnięcia własnych korzyści Jedynie lioeralizin 
jest podstawą wolności robotników. Zadania 
liberalizmu dlatego jest tak wielkie, że musi 
on ustalić na świecie rzeczywisty pokój, oparty 
na międzynarodowej podstawie prawa, spra-* 
Wiedliwośei i zaufania, *

Powrót lorda Cedla.
Leafield. PAT. Polradio. Lord Robert Cecil 

jest w drodze do Anglii ze Stanów Zjednoczo
nych, gdzie był czynnj na rzecz rozszerzenia 
podstawy Ligi narodów i badał zapatrywania 
Ameryki na instyducyę Ligi. W  przemówieniu 
pożegnalnem, wygłoszonein w klubie ekono
micznym lord Cecil wyraził się optymistycznie 
o rezultatach swojej misyi i twierdził, opiera-: 
jąc się na ostatnich wydarzeniach, że Stany 
Zjednoczone porzucą stanowisko odosobnione 
zajmowane dotychczas.

PriClii!; S i©  M i WtytS&ggSOHfetil
Warszawa. PAT. „Kuryer Polski" donosif 

R ząd polski zamianował na członka stałego 
międzynarodowego sądu rozjemczego w Hadze 
Zygmunta Cybichow'skiego, profesora Uniwera 
sytetu Warszawskiego, historyka Jana Kucha-< 
rzewskiego, b. prezesa ministrów, Dra Michała 
ht. Rostworowskiego, prof. Uniwersytetu kra^ 
kowskiego, i posła Ignacego Szebekęj ■>-
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mtiik tam ilik j.
Z p ru n 6 w f«»k a  Prezydenta Wojciechowskiego w Pucku.

Puek. P A T . Na przyjęcie prezydenta Rzeczpo
spolitej miasto zostało odświętnie udekorowane. 
W szystkie ulice były  przybrane zielenią, co kilka
dziesiąt k rok ów  w znosiły  się bram y tryumfalne 
a między nimi kilka bram rybackich, zbudowanych 
z sieci rybackich. Na rynku żebrali się na po\vita= 
nie prezydenta przedstaw iciele w ładz cyw ilnych  i 
w ojsk ow ych  z dow ódca  floty, komendantem 
Ćwirskim ua czclę, oraz kom pania honorow a ma
rynarki.

P o  powitaniu prezydenta przez przedstaw icieli 
W ładz cyw ilnych oraz w ojskow ych  prezydent prze 
szedł przed frontem kompanii h onorow ej, poczem 
odbyła  się przed prezydentem defilada oddziałów  
piechoty, m arynarki, m łodzieży szkolnej, delegu 
cy i cechów  i stowarzyszeń ild. Następnie udał się 
pan prezydent do Starostwa, gdzie udziela! po
słuchań, poczem w yjechał do domu kuracyjnego 
na obiad w ydany nu jeg o  cześć przez miasto. Pod 
koniec obiadu w  odpow iedzi na pow itanie staro
sty L ipskiego w yg łos ił prezydent krótkie przem ó
wienie.

Przem ów ienie to rozpoczął prezydent od stw ier
dzenia, że niema żadnych w ątp liw ości co do pa- 
tryolyzm u i lo ja ln ości ludu pom orskiego zw łasz
cza w tej najbardziej na północ wysuniętej części 
Pomorza, jednakże mimo radości, jaką odczuw a 
wśród K aszubów  prezydent traw iony jest troska, 
czy  solidarność w ewnętrzna w ytw orzona w  okre
sie niew oli przetrwa szczęśliw ie zmianę w arun
ków. Zm niejszona siła oporu nie p ow in n i os ła 
biać zgody. Dziś zgoda jest najbardziej potrzebna, 
nii w innym okresie niew oli. Obowiązkiem  na
szym jest c i^ J e  przypom inać, źe zgoda jest naj- 
Slemcntarniejszyiu warunkiem do spełnienia mi- 
ayi nałożonej jarzez Opatrzność na naród polski, 
ffylko zgoda doprowadzi do rozkwitu R zeczypo

spolitej. Osiągnie się to przez w ytw orzen ie eilnej 
opinii, która tę zgodę w prost nakazyw ać będzie 
wszystkim. W naszej przeszłości nawet ,,liberum 
v cto '’ długo ham owane by ło  przez opinię publicz
ną. W szyscy w yrażając gotow ość  służby dla spra
w y publicznej pow inni p racow ać w  kierunku wy 
tv. o rżenia zgody  opinii, albow iem  pierw szą jest 
ona zasadą w ychow ania bylu R zeczpospolitej, w 
której mało jest pola dla odm iennych poglądów . 
Przem ów ienie sw e je  zakończył prezydent s łow a
m i: Daj przeto Boże jak n ajw ięcej zgody.

Z  domu kuracyjnego udał się prezydent do po
ciągu, w  którym  przenocow ał.

Powrót z Pomorza.
W e.jherowo. P A T . W czora j o  godzinie 8-mej 

wieczorem  prezydent Rzeczpospolitej żegnany en- 
(uzyastycznie przez tłumy tysięczne ludności o- 
puścił W ejherow o udając się w  drogę pow rotną 
do W arszaw y.

W arszaw a. PAT. „Kuryer Polski*’ donosi: 
W  pociągu prezesa ministrów- powrócili do 
Warsząwry ministrowie gen. Sosnkowski, Za- 
górny-Mdr ynow ski, Raczyński i Ossowski, 
oraz nadzwyczajny komisarz do walki z dro
żyzną Tadeusz Parllcb.

YYTarszawa. PAT. „Kuryer Polski" donosi: 
W  dniu dzisiejszym powrócił do Warszawy 
marszałek Senatu pociągiem premiera, zaś 
marszałek sejmu Rataj z wicemarszałkami po
ciągiem sejmowym przez Mławę.

Marszalek Foch w Wiedniu.
YYiedeń. PAT. Marszałek Foch przyjechał fM

dziś o godzinie 6.50. W  otoczeniu jego znajdu- 
ją się maj. generał Hallyer, szef francusłdij
misyi wojskowej w Wiedniu, major B eck . 
charge d‘alaires polski. Na dworcu powitań' 
marszałka francuski poseł Lefebre-PontaliS, 
poseł polski lir. Lasocki i Attache wojskoWJj 
major Barański. Marszalek Foch udał się  d o  
poselstwa francuskiego na placu SchwarzeaH 
berga. W  Wiedniu zabawi cały dzień a o godz. 
i 0.20 odje dzie do Warszawy. Popołudniu wy-* 
da poselstwo francuskie na cześć gościa pr£p* 
jęcie, na klóreni będą obecni szefowie misggS 
zagranicznych i goście zaproszeni, J

Ma k MU
W arszaw a. PAT. ,.K uryer P oranny" dow iadu

je  się, źe [/race nad wykonaniem  dyplom u nomina
cyjnego dla marszałka Focha dobiegają końca. 
Dyplom  len zdobią embJemnta polskie w ykonane 
przez artystę malarza i architekta Ryszarda Bi* 
skego. W pośrodku herb państwa okolony cho
rągwiam i i znakami bojow ym i Polski. Tekst dy
plomu zaw ierać będzie jedynie dekret nom inacyj
ny na m arszałka Polski podpisany przez prezy* 
denla Rzeczpospolitej.

Warszawa. PAT. „Rzeczpospolita” nonosi; 
Ziemianie kujawscy zamierzają wręczyć mar
szałkowi Fociiowi starożytną czarę, wykopaną 
z ziemi, a pochodzącą z XII wieku. Do czary 
tej ma być włożona garść ziemi z pod Płowieć. 
Symboliczny dar ziemian kujawskich wręczo
ny będzie w sposób uroczysty Fochowi, jako 
wielkiemu pogromcy Krzyżaków.

lizny orftz doi i  i paleni
lM a w u ia  pMx«kij* Dłniig. 
HrtlHr. SUnwUlni 41, I. p. 688

M ałn  p n rb K U i (>nrb>- 
I W l  waciku) do blellioj' męn- 
Uaf I duukio] poankiwanr. — 
Tąl»*»«nt»: wL Zwierzyniecka 8, 
p  B .  u  ycawo Miedzy 2—1.

l i  iłtlfnitiuilnil *ho|/*>1 i pc ■ r p -  yrvii3uia lotnio w wi«j-
M  I ofcolicaeh, poleują sit da
t o *  wyazkolene Siostry Pielę- 
rniliki Zakład sióstr. Kraków- 
PM góna, aUca jdmeUósks L 22, 
t f . Telefon 1044. 323

M i .  ozekelady, pomadki, kar 
M liJ , Belki pierwazorzędaych 
fabryk orss towary kolonialne, 
palet* najtaniej Henryk Psca no
w o , Kraków, Agnieszki 18. 686

Dwie panny
lutzidela

przygotowującego do ma 
tury. Zgłoszenia pod , Inte
ligentne* do Atlas. Nowego 
Dziennika. 425

K o w o ś ć S

Dii kwasy, pojemności 
50 do 70 litrów w koszach 
lub bez, nowe lub używane 
.zakupi w każdej ilości fa.

Józef JauM, Krakowi
Wrzesińska 3. — Tel. 3065

A A A A A A A A
wszelkie maszyny, tudzież szwaj* 

carską gazę, gurty, pasy i siatki do- | 
starcza natychmiast ze składu firma R ie s e l ,  Sch ieber  
I F r la d l i i t d e r ,  L w ó w , B r a je r o w s k a  t ł a ,  II. p .

Urzędniczki zdolnej i rutynowanej j
ibuchalteiya, korespondeneya, stenografia polska j  
i niemiecka konieczna) 695 ! |

i urzędnika manipulacyjnego
inteligentnego z znajomością branży żelaznej

poszukuje do natychmiastowego wstąpienia
hurtowny skład'żelaza w Krakowie. Zgłoszenia 
pisemne pod „żelazo* do Adm. N. Dz.

-- -   i_______   1____

Rutynow. buchalterką
umiejącą pisać na maszynie przyjmie zaraz 

DOM HEBLOWY M. PLESZOWSKI 
:: Kraków, Mały Rynek L. L  ::
Zgłoszenia z ofertami. 671

M i  mm i  litowego lokalu -
(2 pokoje) na pryncypalnej ulicy we własnym domu, 
nadającego się aa sklep, biuro lub fabrykę wraz z na- 
gaiynanp. Zgłosi, pod „Własność* do Adm. Now. Dz.

S C i i a i k i  c i e k a w e .  K s r ę g e p f t i s  P o l s k a
Domańska: Fotografie mówią .
Hoffman: Panna de Scudery .
Teifi: Kobieta Demoniczna .
Daniłowski: Nad Urwiskiem 
Awerczenko: Moje uśmiechy 
Nałkowska: Na torfcw skach 
Dygasiński: Nowele, jazda zeZiurdanka 
Candiyi. Żywot Michała Anioła .
Grabowski: Granim Salis .
Gobineau. Gamber Ali 
Rabska. Barbarzyńca . . . .
France: Sw. Satyr
Twain: Historya podwójnie deteklywna 
Domański: Prawo mężczyzny 
Wierzbicki: Siostra Felicya 
Sierosławski: Cierniowe urogi .
Flaubert: Legenda o św. Julianie szpital 
Stevenson: Morderca Maikbein i nocleg 
Krzewiński: 121, 122, 123 .
Żeromski: W sidłach niedoli 
Kuber: Albert Einstein i jego teorya .
Sopotnicki: Kampania Polsko-Ukraińska SS00 „ 
Grabski: Naród a Państwo . . 2100 „
Dostojewski: Ż pamiętnika nieznajomego 1900 „ 
Kelerman: Wśród św iętych. . .. 1900 „
Filchowski: Amulet Ozirisa . . 1900 „
Ligocki: Komandor Sidi Numan . 1900 „
Kipling: O człowieku, który chciał być

k r ó l e m ...............................................  8000 „
Brandowski: Walka demonów1, powieść 

współczesna . . . . .  80GC „ 
Prevost: Półdziewlee, powieść . . 1C000 „
Graybner: Ze świtem, powieść ./ . 10000 „
Szollowa: Międzynarodowy żyd . . 12000 „
Nansen: Szczęśliwe malarstwa . . S0C0 „
Adel: Pierwszy raz . . . .  5600 „ 
Sawicka: Pamiątka . . . .  8000 ^
Wysyła za poprzedniem nadesłaniem gotówki 

lub za zaliczką 49

Księgarnia Polska w Bukowska

poleca diamłodzieży następujące książki:
Mirski Józef. Od Asnyka do pcc-lów wiel

kiej wojny. ■ Zbiór } oeryj dla kształ
cącej się młodzieży, brosz. 19^2 . 11‘ 00 Mp.
opr....................................................... ......... 1 000 „

Młodnicka Wrnda: 72 powieści dla dzieci
obficie ileslr, opr................................ 13000 „

Tomaszcwzla Wć.nda: Przecudne bajki 
z całego Świnia ilrslrj opr. 1 - • lńOOO ,

Sokołowski ii. Dr: .Skrót. List. staro żyt. 4000 ,
— w-ieków średnich . . . .  4000 „
— nowożytnej . . . . .  4000 „
— P o l s k i e j ...............................................  4000 „
opracowany według najnowszych podręczników 

szkolnych.

ZfoSa BiblleSessIca-
E. Sadowski: Miła niespodzianka. Bajki, 

baśnie, powiastki, legendy i opowia
dania, diuk w 2 kol. z 45 rysun,, op. fcf 00 Mp 

Majewska Helena: Czytajmy wszyscy 
bajki, baśnie, powiastki i opowiadania 
z 33 rysunkami . . . 6500 „

Rościszewska M.: Świat Bajek, powia
stek, legend, opowiadania z 45 rysun. 6500 „

Biblioteczka dla dzieci od Nr. 1— 55
Egzemplarz po .  700 Mp.

Do ceny dolicza się 200/0 dodatku drożyżnienego, 
wysyła się za poprzedniem nadesłaniem naloty tości

Księgarnia Polska w Bukowska
n a

BUCHALTER
polittkiweny, ewentualnie aa pół dnia. de biura spe- 
dyeyjnego. Zgłoszenia pod ,Z . K.* Kraków, Skrytka 
pocztowa 105. 687

Y Y W Y Y Y Y Y Y Y T T T T T T

Poszukuj© 5 J55S
z odpowiednim kapitałem, najchętniej x działu bławatnago. — Mam 
sklsp frontowy w ruchliwej dzielniey, — Zgło&ssnia pod .Zdolny11 
do Administracyi Nawaro Dziennika. 426

A A A A A A A A A A A A A .
Lekarz:zawrze spółkę z tech

nikiem dentystycznym, 
mającym urządzony gabinet. Zgłoszenia pod 
„Lekarz* do Admin. N. Dz. SW

Kakiadem GaL Sp. Wydawn. Red. Nacz. Dr. Ijn, Schwarzbart, Red. odpow. Jakóh Freund, Nowa Drukarnia Dziennikowi, Oł*eaakonr«j L


